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KREU I- ARRITJET KRYESORE GJATE PERIUDHES JANAR - QERSHOR 2020

Drejtoria e Ndihmés Jurdike Falas', n& cilésing e institucionit kryesor pérgjegjés pér administrimin
dhe funksionimin e sistemit t&€ ndihmés juridike t& garantuar nga shteti, né kuadér t& pérmbushjes s&
planit 6 mujor t& punés Janar-Qershor 2020, ka vijuar me kryerjen e nj& séré procedurave, & cilat ng
ményré t& pérmbledhur parashtrohen si mé poshté vijon:

1. Funksionimi me kapacitet té ploté i Drejtorisé s¢ Ndihmés Jurdike Falas

Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas, éshté person juridik publik nén varésiné e Minisiril té Drejtésisé,
organizimi i brendshém i sé cilés éshté miratuar nga Kryeministri, me Urdhér Nr. 39. daté
23.03.2019 “Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé Drejtorisé Ndihmes Juridike Falas" me
propozimin e Ministrit té Drejtésisé, né pérputhje me legjislacionin né fugi.
Bazuar né strukturén e miratuar nga Kryeministri, Drejioria e Ndihmeés Juridike Falas, ka né
peérbérfe té saf drejtorité e méposhime:

- Drejtori i Pérgjithshém,

- Drejtoria e Zbatimit té Politikave dhe Administrimirt t& Ndihmés Juridike Parésore;

- Drejtoria e Mbikéqyries sé Standardeve t& Ofrimit té Shérbimeve 1& Ndihmés Juridike;

-~ Drejtoria e Financés, Arkivit dhe Shérbimeve Mbéshietése

Q¢ prej Néntorit t& vitit 2019, DNJF ka funksionuar me njé staf t& reduktuar prej 11 specialistésh,
njéri prej t& ciléve né cilésing e Drejtorit t& Pérgjithshém t& komanduar t& Drejtorisé.

Me qéllim q¢ struktura t& plotésohej me stafin e saj drejtues: (Drejtor i Pérgjithshém i Drejtorisé sé
Ndihmés Juridike Falas; Drejtor i Drejtorisé sé Zbatimit té Politikave dhe Administrimit té Ndihmés
Juridike Parésore; Drejtor i Drejtorisé sé Mbikéqyries sé Standardeve té Ofrimit té Shérbimeve té
Ndihmés Juridike; Drejtori i Drejtorisé sé Financés, Arkivit dhe Shérbimeve Mbéshtetése), kemi
vijuar n€ ményré t€ pérséritur me komunikimet me Departamentin e Administratés Publike me géllim
shpalljen e vendeve vakante dhe pérfundimin e procedurave t& rekrutimit.

Aktualisht, me Urdhér nr. 201, daté 01.7.2020, t& Ministrit t& Drejtésisé éshté eméruar z. Ergys Qirici
né cilésing e Drejtorit t& Pérgjitshém t& Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas (TND). Pér tre drejtorét
e drejtorive t&€ ndihmés juridike, procedurat ¢ rekrutimit do té rishpallen pas miratimit nga Sekretari
i Pérgjithshém i Ministris€ s& Drejtésisé t& pérshkrimeve té punés pér secilin drejtor.

I N& vijim DNJF




2. Miratimi i akteve nénligjore né zbatim té ligjit nr. 111/2017

Lidhur me kété ¢éshtje, b&jmé me dije se skema e funksionimit t& ndihmés juridike par&sore dhe
dytésore &shi€ plotésuar me miratimin mé shumé se 90% t& akteve nénligjore né zbatim t& ligjit
111/2017.
Aktualisht, n& fushén e ndihmés juridike kané mbetur t& pamiratuara vetém 2 akte:
- Draft udhézimi i pérbashkét me DHASH, “Pér rregullat e zbatimit t& parimit t& rotacionit né
caktimin e avokatéve g& do t& ofrojné shérbime t& ndihmés juridike dytésore”;
- Draft udhézimi i pérbashkét me MFE-ng, “Pér miratimin e kritereve t& pérfitimit t& pagesave
dhe tarifat e shp&rblimit t& avokatéve qé ofrojng& ndihmé juridike dyt&sore”.

Lidhur e kéto 2 projektakte nénligjore, duke gené se miratimi i tyre ka njé karakter thelb&sor pér
funksionimin “de facto” t& ndihmés juridike dyt&sore, Ministria e Drejtésisé ka ndérmarré njé séré
masash me qéllim pérshpejtimin e procesit t& finalizimit t& tyre p&rmes zhvillimit t& takimeve;
komunikimit n&€ ményré t& vazhdueshme me pérfaqésues t& DhASH; analizimit t& draft propozimeve
t€ pércjella nga Dhoma e Avokatisé s& Shqipérisé dhe pércjelljes sé njé qéndrimi duke marré
parasysh faktin se ndérmarrja e masave pér reduktimin e tarifave ekzistuese éshté mése e
domosdoshme pér miréfunksionimin e sistemit t& ndihmés juridike dytésore.

Procedura e hartimit dhe miratimit t& akteve éshté njé proceduré e cila éshté duke u ndjekur
nga ana e Ministris€ s€ Drejtésis€ sipas pércaktimeve té ligjit 111/2017, “Pér ndihmén juridike
té garantuar nga shteti”.

2.1 Hartimi i akteve t&€ brendshme vetérregulluese té Drejtorisé sé Ndihmés Juridike Falas

Q& nga fillimi i ushtrimit t& veprimtarisé s& tyre, specialistét e Drejtorisé s&8 Ndihmés Juridike Falas
jané angazhuar né hartimin ¢ Rregullores s& Brendshme t& Organizimit dhe Funskionimit t& Drejtorisé
s& Ndihmés Juridike Falas si dhe Rregullores s& Brendshme t& Organizimit dhe Funskionimit t&
Qendrave t& Ofrimit t& Shérbimeve t€ Ndihmés Juridike Paré&sore.

N& ményré t& pérmbledhur, Rregullogja ¢ Brendshme ¢ Organizimit dhe Funksionimit t& Drejtorisé
s€ Ndihmé&s Juridike Falas pércakton rregulla lidhur me organizimin, funksionimin dhe administrimin
e DNJF, duke u ndalur kryesisht né:
a) Rregullimin e ményrés sé organizimit t& DNIJF, sipas strukturave;
b) Pérshkrimin e detyrave funksionale dhe kompetencave t€ népungsve dhe punonjésve
administrativé sipas hierarkisé;
¢) Bashkérendimin e punds s& strukturave t& brendshme t& Drejtorisé me institucionet
pérgjegjése pér administrimin dhe funksionimin e sistemit t& ndihmés juridike, si edhe
publikun, medien dhe ¢cdo subjekt tjetér t& interesuar;
d) Caklimin ¢ rregullave ¢ pérgjithshme té etikés, mbarévajtjes. disiplings né marrédhéniet
e punés.




Kjo rregullore me memon datg 27.12.2019, i &shté pércjellé pér miratim Ministrit t& Drejtésisé dhe
mbetemi né pritje t€ miratimit t& kétij akti.

Pér sa i pérket Rregullores sé Brendshme t¢ Organizimit dhe Funskionimit té Qendrave té Ofrimit té
Shérbimeve t& Ndihmeés Jurike Parésor kjo rregullore né ményré t& pérmbledhur konsiston né:
a) Pércaktimin e rregullave pér organizimin e qendrave t& shérbimit t& ndihmés juridike
parésore;
b) Pérshkrimin e detyrave funksionale pér punonjésit e gendrave;
c) Caktimin e kushieve, procedurave dhe afateve pér dhénien e ndihmésj juridike parésore;
d) Caktimin e rregullave t& pérgjithshme t& etikés, mbarévajtjes dhe disiplinés né puné.

3. Ndihma Juridike Parésore

Bazuar né nenin 13 (€ ligjit 11172017, ndihma juridike parésore jepet nga:
a) punonjésit me trajnim té posacém,

b} organizatat jofitimprurése 1é autorizuara;

c) Klinikat ligiore prané institucioneve té arsimit té lavté.

Administrimi dhe promovimi i sistemit t& ndihmés juridike parésore ka qené njé ndér prioritet kyce
t& DNJF. Pérgjaté késaj periudhe DNJF ka mbajtur njé komunikim dhe bashképunim t& vazhdueshém
me ofruesit e shérbimit t& ndihmés juridike par&sore si dhe me organizatat ndérkombétare partnere si
UNDP; OSFA apo EURALIUS me qéllim nxitjen e sistemit t& ndihmés juridike parésore.

3.1 Hapja e gendrave té ofrimit t& shérbimit t¢ ndihm@s juridke parésore

Bazuar né kompetencén e caktuar né nenin 8, pika gj) DNJF administron, bazuar né urdhrin pérkatés
1€ Ministrit 1€ Drejlésisé, gendrat e shérbimit té ndihmés juridike parésore, né ambientet e giykatave
1€ rretheve giyqésore ose né ambiente (€ tjera 1é pérshtatshine, né pérputhje me legjisiacionin né fugi
pér administratén shtetérore,

NEé kuadér t€ ofrimit t& shérbimit t& ndihmés juridike par&sore, Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas ka
vijuar me procedurat € hapjes s gendrave té ofrimit t& shérbimit t& ndihmés junidike parésore né
gytete t€ cilat, bazuar né studimin konkret t& Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas por edhe ng kuadér




t€ studimeve t€ pércjella nga Euralius, kané mé
shumé nevoja pér két& natyré shérbimi.Sikurse jeni
né dijeni, aktualisht Drejtoria e Ndihmés Juridike
Falas administron 5 (pesé) qendra né bashképunim
me SOROS dhe UNDP né qytetin e Tiranés;
Elbasanit; Durrésit; Fierit dhe Lezhés (1é
pasqyruara né harté)

- Pérsaipérket gqendrés sé ofrimit té shérbimit
té ndihmés juridike parésore né Tirané

Duke gené se kontrata e grantit nr. 8282, lidhur mes
Ministris¢ s& Drejtésisé dhe Fondacionit Shqgipéria e
Hapur pér Shqgipériné “Soros” pérfundoi duke
passjellé pérfundimin e funksionimit t& Klinikés
Ligjore prané Ministrisé s& Drejtésisé si dhe duke
gené né€ kushtet kur Ministria e Drejtésisé, né kuadér
t& projektit: “Qendrat e Ndihmés Juridike parésore né
Tirané dhe Elbasan” ka nénshkruar njé kontraté tjetér
me Fondacionin Shqipéria e Hapur pér Shqipéring
me géllim ofrimin e shérbimeve ligjore né&pérmjet
themelimit t€ dy gqendrave t& ndihmé&s juridike
paré&sore né Tirané dhe Elbasan, (kontrata e grantit nr.
8331) Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas propozoi

g pran€ Ministrisé s& Drejtésisé vijimin e procedurave
d pér shfrytézimin e ish klinik&s ligjore prané
B Ministrisé s& Drejtésisé si Qendér e Ofrimit t&

Ndihmés Juridike Parésore né Tirané me fondet e
garantuara nga kontrata e grantit nr. 8331.

Ky propozim u miratua dhe aktualisht kjo qendér &shté nén administrimin e Drejtorisé s& Ndihmés

Juridike Falas sipas p&rcaktimeve t& ligjit 111/2017.

- Pér sa i pérket qendrave té ofrimit té shérbimit té ndihmés juridike parésore né Durrés;

Fier dhe Lezhé

Qendrat ¢ ofrimit t& shérbimit t€ ndihmés juridike parésore né Durrés; Fier dhe Lezhé jané hapur né
muajin Mars 2020, ngu Ministria ¢ Drejldsisé me mbéshictjen ¢ Programit t€ Kombeve t& Bashkuara
pér Zhvillim (PNUD) dhe me fonde t& Agjencisé Austriake pér Zhvillim. Ky bashk&punim do t&
vijojt md (o) md hapjen e gendrave W Gera (ku pér sa i pérket qyteteve t¢ planifikuara ne te ardhnen
e afért éshté pérfshiré gyteti [ Beratit dhe i Pogradecit).




NE pérputhje t€ planit pér 6 mujorin e paré & vitit 2020, Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas ka vijuar
procedurat me géllim hapjen brenda muajit Qershor 2020 t&€ 3 (tre) gendrave té reja, duke e cuar
numrin total t& gendrave t& administruara né 8 (tetg).

Pér kété arsye, me shkresén me nr. 583 pfot., daté 28.01.2020, Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas
(pérmes Sekretarit 1€ Pérgjithshém té Ministrisé sé Drejtésisé) me 1éndé: “Kérkesé pér bashképunim
né kuadér (€ ofrimit té shérbimit té ndihmés juridke parésoré té garantuar nga shieti” 1 éshté drejtuar
kryetaréve t& bashkis€¢ Kuké&s; Gjirokastér; Kavajé; Lushnjé; Berat; Pogradec; Sarandg; Vioré;
Tropojé; Tepelen&; Skrapar; Puké dhe Pérmet ng kuadér t&é vendosjes né dispozicion t& nj& mjedisi t&
pérshtatshém prané kétyre bashkive.

Me géllim pérshpejtimin e procesit, korrespondenca shkresore éshté pasuar edhe me komunikime
telefonike 1€ vazhdueshme dhe deri mé tani, bashkit& t& cilat kan& shprehur gadishméring pér
vendosjen n€ dispozicion t&€ ambienteve jang: Bashkia Gjirokastér; Lushnjé; Berat; Pogradec; Tropojé
dhe Skrapar.

Bazuar né studimin e Drejtorisg s& Ndihmé&s Juridike Falas evidentimin e qyteteve mé& shumé nevoja
pér pérfitimin e shérbimit t& ndihmés juridike falas si dhe koordiminim me UNDP , DNJF ka
vlerésuar si 3 (tre) qytetet mé t& pérshtatshme pér hapjen e gendrave, gytetin ¢ Lushnjes;
Gjirokastrés dhe Pogradecit.

Pér kété arsye, kemi vijuar me komunikime me specifike me pérfagésuesit e Bashkive né qytetet
respektive duke kérkuar vendosjen né dispozicion t& t& dhénave teknike pér ¢do ambient, t& dhéna t&
parashtruara né katalogun e gendrave i cili i &shté pércjellé pér vierésim Ministrisé s& Drejtésisg. Kéto
ambiente jan€ vlerésuar t& pérshtatshme nga ana e Ministrisé s& Drejtésisé pér t€ funksionuar si
Qendra t€ Ofrimit t& Shérbimit t& Ndihmés Juridike Parésore dhe Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas
po vijon nga puna me procedurat e nevojshme pér bérjen e tyre funksionale.

Mé konkretisht, b&jmé& me dije si vijon:

Konkretisht katalogu i Qendrave t& Ofrimit t& Shérbimit t& Ndihmégs Juridike Par&sore, konsiston né:

- Pér gqytetin e Lushnjes (qendér me birchetin e shtetit)

Eshté propozuar ambienti prané Bashkisg Lushnje, ambient i cili pas verifikimeve né terren &shté
vlerésuar i pérshtatshém. Ky ambient ndodhej 100 m larg godinés sé Bashkisé me hyrje nga rruga
kryesore, né€ katin e paré dhe lehtgsisht e aksesueshme nga personat me aftési t& kufizuar. U konstatua
¢ nevojshme krycrja ¢ disa rikonstruksioneve mbi té cilat Bashkia Lushnje shprehu dakordésing pér
realizimin e tyre Duke gené se kéto rikonstruksione jan& kryer nga ana e Bashkisgé, Ministria e
Drejtésisé, do t€ vijojé me inagurimin e k&saj qendre duke gené se &shté gali.

- Pér qytetin e Gjirokastrés (né bashképunim me UNDP)
Stafi tcknik i Drejtorisg sé Ndihmés Juridike Talas, verifikol né teuen ambientet ¢ propozuara hga

ana e Bashkisé& Gjirokastér. Njé& ndér problematikat e konstatuara ka t& b&jé me aksesin e personave
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me aftési t& kufizuar duke gené se nevojitej ngjitja e nj& numéri t& konsiderueshém shkallésh prej guri
dhe vendosja e nj& rampe ishte ¢ pamundur.

Pér ké&t& arsye, u propozua si njé alternativé mjaft eficente ambienti prang zyrave t& ADISA né
Gjirokastér. Kéto ambiente ndodhen né njé zoné mjaft t& populluar dhe plotésojné t& gjitha kérkesat
pér sa 1 pérket aksesit dhe privatésisé s¢ qytetaréve pérfitues. Zyra e vendosur né dispozicon prané
ADISA-s plotésonte t& gjitha kushtet ¢ nevojshme t& pérshtatshmérisé pér njé Qendér Shérbimit t&
Ndihmés Juridike Parésore.

Nga ana e pérfagésueve t&€ UNDP na u pércoll planimetria lidhur me punimet e ambientit prang zyrave
t& ADISA n€ Gjirokastér. Nga DNIJF u shqyrtua planimetria dhe u dakordésua pér vijimin mé tej,
dakordésim i cili u shpreh edhe né rrugé zyrtare me ané t€ email, ku pas diskutimeve dhe me kabinetin
e Ministrit u propozua si daté pér inagurimin e gendrés data 15 Korrik 2020.

Pér gytetin ¢ Pogradecit (né bashképunim me UNDP)

Esht& propozuar ambienti prané Bashkisé Pogradec, ambient i cili pas verifikimeve né terren u
konsiderua i pérshtatshém. Duke qené se nga ana e Ministrisg s& Drejtésisé &shté vendosur pér hapjen
e késaj gendre né bashképunim me UNDP, mbetemi n& pritje t& p&rfundimit t& procedurave nga kjo
e fundit.

3.2 Lidhja e marréveshjeve té¢ bashképunimit me Klinikat e Ligjit prané Institucioneve té
Arsimit t& Larté me qéllim ofrimin e shérbimit té ndihmés juridike parésore

Bazuar né nenin 3 dhe 8 té ligjit 111/2017, “Kliniké ligjore ” éshié njésia pérbérése e njé institucioni
1¢ arsimit t¢ larté, e organizuar dhe qé funksionon sipas parashikimeve 1é legjislacionit né fuqi pér
arsimin e larté dhe qé ofron ndihmé juridike parésore pa qéllim fitimi, sipas pércaktimeve né statutin
e institucionit (¢ arsimit (€ larté, pas lidhjes sé marréveshjes sé bashképunimit me Drejtoriné e
Ndihmés Juridike Falas.

DNIF &shté duke bashk&punuar me klinikat ligjore, sipas kushteve dhe kritereve t& parashikuara né
marréveshjet pérkatése t& bashk&punimit pér trajnimin dhe pérditésimin e njohurive t& studentéve t&
pérfshiré prang kétyre klinikave, mbi ¢éshijel ¢ lidhuta e ndituntn juridike paigsore™.

Aktualisht DNJF ka lidhur marréveshje me 6 Institucione t& Arsimit t& Larté dhe konkretisht:
1. Fakulteti i Drejt&sisé, Universiteti i Tiranés;
Kolegji Universitar “Wisdom™;
Universiteti “Aleksandér Mojsiu” Durrés;
Universiteti “Ismail Qemali” Vloré;
Universiteti Europian i Tiranés.
. Kolegji Universitar “Bedér”.
Kéto instilucione kand vendosur né disporicion zyra t& brendshme t¢ pérshtatshme pér pritjen ¢
klientéve, 1& aksesueslune edhie nga petsona e aftési (8 Kulizuar. Klinikal, 1eferuarl manigveshjes sé
bashké&punimit do t&€ vijojn& me ofrimin shérbimin e ndihmés juridike parésore sipas standardeve té
8
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pércaktuara n¢ Urdhrin Nr. 531 Prot., dat& 25.11.2019 t& Ministrit t& Drejtésisé “Pér miratimin e
kritereve dhe metodologjing pér vlerésimin e cilésisg sé ofrimit t& shérbimeve t& ndihmés juridike
dhe procedurat ¢ mbik&qyrjes nga Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas t& Shérbimeve t& Ndihmés
Juridike”.

Gyithashtu, DNJF &shté n& komunikim me fondacionin SOROS me géllim lidhjen e marréveshjeve
t& bashk&punimit me Klinikat e Ligjit t& hapura nga ky fonadacion me qgllim rrietézimin e kétyre
klinikave né t& gjithé territorin e Republikés s& Shqipérisé.

Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas, né kuadér t& promovimit (€ kétij sistemi ka planifikuar zhvillimin
e njé aktiviteti t€ p&rbashkét me Klinikat e Ligjit né kuadér t& bashk&punimit pér ofrimin e ndihmés
juridike parésore. Ky aktivitet &shté pezulluar p&r shkak & masave kufizuese t& vendosura pér shkak
t& gjendjes s€ pandemisé COVID-19. Mbetemi né pritje t& zhvillimit t& kétij aktiviteti n& momentin
e lehtésimit t€ masave t& distancimit fizik né kuadér & pandemisé COVID-19.

3.3 Autorizimi i Organizatave Jofitimrurése pér dhénien ¢ ndihmés juridike parésore

Refervar nenit 15 té ligjit 111/2017, Organizatat jofitimprurése japin shérbime (¢ ndihmés juridike
parésore né pérputhje me autorizimin e miratuar nga Ministri i Drejtésisé. Procedurar dhe
dokumentacioni pér autorizimin e tyre pércakiohen me vendim 1é Keéshillit té Ministrave,

Nj€ ndér ofruesit e ndihmés juridike parésore jané organizatat jofitimprurése t& cilat do t& autorizohen
nga Ministria e Drejtésisé pérmes njé procedure t¢ detajuar e cila &shtg e parashikuar né dy akte
nénligjore t& dala né zbatim t& ligjit 111/2017, dhe konkretisht:

- Vendimi nr. 55 daté 06.02.2019, i Késhillit t& Ministrave, “Pér pércakiimin e procedurave dhe
dokumentacionit pér autorizimin e organizatave jofitimprurése qé ofrojné ndihmé juridike
parésore 1€ garantuar nga shieti”;

- Vendimi nr. 110, daté& 06.03.2019, i K&shillit t& Ministrave, “Pér pércaktimin e procedurave dhe
1€ rregullave 1é pérzgjedhjes sé organizatave jofitimprurése té autorizuara pér ofvimin e ndihmés
Juridike parésore té garantuar nga shieti, 4é pérfitojné financime nga buxheti i shietit dhe ményra
e financimit té tyre. (mesatarisht procedura zgjat 45 dité).

Referuar VKM nr. 55 daté 06.02.2019, institucioni pérgjegjés pér verifikimin e dokumentacionit dhe
vlerésimin ose jo t& pérmbushjes s¢ kritereve ligjore nga ana e OJF-ve aplikuese &shté Drejtoria e
Ndihmés Juridike Falas e cila, relacionin vlerésues sé bashku me propozimin pérkatés ja pércjell
Ministrit té Drejtésisé né cilésing e subjektit pérgjegiés pér dhénien e autorizimit. Autorizimi i dhéng
nga Ministri i Drejtésisé &shté i vlefsh&m pér njé periudhé 2 vjegare ku gjaté késaj periudhe OJF-t&
¢ autorizuara pérfitojné financime nga buxheti i shiletit si dlie 1 nénshttolien kontiollit dlie mbik&qyijes
nga Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas, ng kuadér t& urdhrit t& Ministrit t& Drejtésisé mbi “Kriteret e
vieresimit, metodologfiu dhe procedural ¢ mbikegyries té ndihmes juridike”.




NEg pérputhje me parashikimet ligjore t& pércaktuara né kété VKM, Drejtoria e Ndihmés Juridike
Falas ka vijuar me hapat g€ duhen ndérmarré me qé&llim pérfundimin e procedurés s& autorizimit t&
OJF-ve, gé& ofrojné ndihmé juridike paré&sore, konkretisht:

Me shkresén nr. 65 Prot., dat€ 12.02.2020, Drejtoria ¢ Ndihmés Juridike Falas i &sht& drejtuar
Ministris€ s€ Drejtésisé dhe Qendrés s& Botimeve Zyrtare dhe ka kérkuar publikimin e njoftimit pér
hapjen e procedurave t€ aplikimit p&r autorizimin e organizatave jofitimprurése qé do t& ofrojng
ndihmé juridike par€sore t& garantuar nga shteti,

- Né datén 26.02.2020, &shté realizuar njoftimi pér hapjen e procedurave t& aplikimit pér
autorizimin e organizatave jofitimprurése q& do t& ofrojné ndihmé juridike parésore & garantuar
nga shteti, &shté publikuar né faqen zyrtare t&€ MD dhe né Buletinin e Njoftimeve Zyrtare n& QBZ.

- Hapja e procedurave t¢ aplikimit éshté njoftuar dhe né rrugé elektronike. TE gjitha OJF-t&,
sipas njé liste g€ disponon DNIJF, jang kontaktuar pérmes njoftimit me email né t& cilin u &shté
vendosur ne dispozicion linku i MD-s& dhe linku i publikimit n& QBZ, né ményrg q& OJF-t& t&
njihén me afatet q& jang pércaktuar, dokumentacionin e kérkuar dhe procedurat e dorézimit.
(emailet jané dérguar né datat 27 dhe 28 shkurt 2020 - rreth 100 organizatave).

- Me shkresén nr. 65/1 Prot., daté 24.03.2020, Drejtoria ¢ Ndihmés Juridike Falas i &shté drejtuar
Ministrisé€ s& Drejtésisé dhe Qéndrés s& Botimeve Zyrtare dhe ka kérkuar publikimin e shtyrjes
s¢ afatit t& aplikimeve nga OJF-t&, si pasojé e situatés sé krijuar nga Covid-19.

- Né datén 24.02.2020, njoftimi pér shtyrjen e afatit t& aplikimeve nga OJF-t&, &shté publikuar né
fagen zyrtare t&¢ MD dhe né datén 30/03.2020, &shté publikuar n& Buletinin e Njoftimeve Zyrtare
né QBZ.

- Shiyrja e afatit té aplikimit nga OJF-té, gé do té ofrojné ndihmé juridike parésore éshté njoftuar
dhe né rrugé elektronike. T¢ gjitha OJF-t&, sipas njé liste q&€ disponon DNJF, jané kontaktuar
pérmes njoftimit me email né t€ cilin u &shté shpjeguar shtyrja e afatit si pasojé e situatés s&
krijuar. Organizatave u &shté b&ré me dije, se ato t& cilat kané dokumentacionin tashmé t&
pérgatitur mund t& vijojn€ me dorézimin e dosjes s& aplikimit dorazi ose pérmes shérbimit postar
prané DNJF, ng€ Ministring e Drejtésisé. Gjithashtu, OJF-t€ jané sugjeruar t& vijojné me pérgatitjen
¢ dokumentacionit g& nuk merret nga gjykatat né ményré qé té fitojné koh& me pérgatitjet e
dosjeve. (emailet jané dérguar né datat 18.03.2020 dhe 07.04.2020 - rreth 100 organizatave).

Prane¢ DNJF jane dorézuar disa dosje aplikimesh, referuar dhe njoftimeve nga ana e drejtorisé sé éshté
shtyré afati 1 aplikimeve gjé& q& nuk passjell ndérprerje t& tyre dhre procedura e dorgzimit té
dokumentacionit ka vijuar. Aktualisht, kané dorézuar dokumentacionin 15 organizata
jofitimprurése.

Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas, duke marré né konsideraté rifillimin e veprimtarisé gjyqé&sore né
t& gjitha gjykatat e Republikés s& Shqipérisé, bazuar né Vendimin Nr. 143, datg 22.04.2020, t&
Késhillit t& Larté Gjyqésor “Pér rifillimin e veprimtarisé dhe shérbimeve gjygésore”, si dhe duke
patur parasysh qé referuar Vendimit nr. 55 daté 06.02.2019, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér
péreaktimin ¢ procedurave dhe dokumentacionit pér autorizitin e organizatave jofliliinpruidse gé
ofrojné ndihmé juridike parésore t& garantuar nga shteti”, njé pjesé e dokumentacionit t& kérkuar
duhet t€ sigurohet nga OJF-t& népérmjet gjykatés, ka proceduar me njoltimin ¢ afalit pérfundimtar
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pér pranimin e aplikimeve pér autorizimin e organizatave jofitimprurése q& do t& ofrojné ndihmg
juridike parésore deri mé daté 20.06.2020.

Me pérfundimin e kétij afati, Komisioni i Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas ngritur me urdhér nr.
199, daté¢ 18.06.2020, ka vijuar me shqyrtimin e detajuar t& dosjeve t& pércjella duke hartuar pér
secilin aplikim njé relacion pérmbledhés shogéruar edhe me propozimin pér miratimin ose jo t&
autorizimit nga Ministri i Drejtésisé.

Aktualisht, kané dorézuar dokumentacionin 15 organizata jofitimprurése. Pas shqyrtimit t&
aplikimeve &shté proceduar me shkresa pér plotésim dokumentacioni pér t& gjitha OJF-t& aplikuese
(shkresé e dérguar mé daté 2.07.2020). Me pérfundimin e afatit 10 ditor (10 dité pune), mé daté
16.7.2020, do t& vijohet me plotésimin e relacioneve dhe dérgimin e propoozimeve pér vlerésim.

4. Ndihma Juridike dytésore

Ndihma juridike dytésore jepet nga avokatét qé pérfshihen né listén e miratuar nga Dhoma
Kombétare e Avokatisé, né bazé té kérkesés sé personit qé gézon 1€ drejtén pér pérfitimin e ndihmés
Juridike dytésore, sipas neneve 11 ose 12, Ligjit nr.111/2017

NEé zbatim t&€ kompetencave t& pércaktuara né nenin 8 té ligjit Nr. 111/2017, gérma k) DNJF lidh, deri
mé 1 mars t€ ¢do viti kalendarik, kontratat e p&rvitshme t& shérbimit me avokatét e pérfshiré ng listén
¢ miratuar nga Dhoma Kombétare e Avokatisé pér ofrimin e ndihmés juridike dytésore. DNJF ka
vijuar me lidhjen e kontratave me avokatét ¢ miratuar nga Dhoma e Avokatisé s&é Shqipérisé pér vitin
2020. Lista ¢ avokatéve g€ ofrojng ndihmé juridike falas &shté publikuar né fagen zyrtare t& Ministrisé
s€ Drejtésisé dhe aktualisht, pér vitin 2020 kang lidhur kontratén pér ofrimin e shérbimit t& ndihmés
juridike dytésore 65 avokaté

Gjithashtu, DNJF n& p&rmbushje t& detyrave t& saj funksionale t& parashikuara né nenin 22 t& ligjit
111/2017, po vijon me ndjekjen e seancave gjyqésore me objekt dhénien e ndihmés juridike dytésore
me q€llim procedimin me ankimimin e tyre nése kérkesat me objekt dhénien e ndihmés juridike
dytésore jané duksh&m abuzive ose haptazi t¢ pabazuara.

DNIJF ka proceduar me kérkesa pér ndregje gabimesh t& vendimeve gjygsore pér dhénie ndihme
Juridike dyt&sore dhe/ose pérjashtim nga pagimi i tarifave apo shpenzimeve gjyqsore , t& cilat kang
rezuituar 1 mé poshté:

- Caktim nga ana e gjykatés té avokatit qé do té pérfagésojé kérkuesin né procesin givgsor pérkatés
né dispozitiv vendimi, duke pérvetésuar kompetencat gé ligji Nr. 111/2017 “Pér ndihmén juridike
t¢ garantuar nga shteti” ia atribuon Dhomave Vendore t¢ Avokutisé,

- Moszbatim parashikimesh té nenit 23 t¢ ligjit Nr.111/2017, duke mos ia komunikuar vendimin
pérkatés subjekteve t¢ pércaktuara né dispozité;

-~ Mosparashikim i t¢ drejtés sé ankimit ndaj vendimit gjyqsor dhe afatin pér paragitien e tij, né
kundérshtim me purashikimet ligiore 1& nenit 22 pika 9 1€ ligjit Nr. 111/2017 "Pér ndibimen
Juridike t¢ garantuar nga shreti”;
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- Disponim mbi kérkesé pér pérjashtim nga tarifat dhe shpenzimet giyqsore, kérkesé kjo e cila nuk
éshté béré nga ana e kérkuesit dhe as identifikuar ne objektin e kérkimit.

- Aktualisht jané kryer 6 kérkesa pér ndreqje gabimesh ndaj vendimeve gjygsore, kérkesa té cilat
jané pranuar nga ana e giykatave.

Jané ekzekutuar detyrime kontraktuale t& strukturés s& méparshme KSHNJ me avokatét si ofrues té
ndihmés juridike, konkretisht 24 dosje t€ pérfunduara.

Gjithashtu jan kryer 3 pagesa t& detyrimeve kontraktuale me avokatét qé kané ofruar ndihmé juridike
dytésore pér dy dosje t& pérfunduara nga ana e tyre.

Pér sa i pérket detyrimeve t€ pércaktuara né nenin 31 t& ligjit: Rastet e kthimit té pérfitimeve né rast
se njé person, 1¢ cilit i éshté pranuar kérkesa pér ndihmé juridike dytésore dhe/ose pérjashtimin nga
tarifat gjyqésore dhe shpenzimet gjygésore, i kané ndryshuar rrethanat né njé ményré té tillé qé nuk
plotéson kriteret ligiore pér t¢ gené subjekt pérfitues i ndihmés juridike dytésore, apo detyrimit t&
pércaktuar né nenin 32 t& ligjit, Rimbursimi né rastin e dhénies sé informacioneve té rreme ose té
pavérteta, DNJF pér periudhén Janar-Qershor 2020, pas verifikimit t& vazhdueshém t& céshtjeve
giyqésore, nuk ka konstatuar asnjé rrethané apo indicie q& mund t& pérfshijé rastet e pércaktuara né
nenin 31 dhe 32 t€ ligjit.

5. Mbajtja, mbledhja, plotésimi dhe administrimi i té dbénave té regjistrit t&€ kérkesave dhe
vetédeklarimeve

Bazuar né nenin 8 té ligfit 1é sipércituar, DNJF:

a) administron, bazuar né urdhrin pérkatés 1é Ministrit (¢ Drejtésisé, gendrat e shérbimit 1é ndihmés
Juridike parésore, né ambientet e gjykatave té rretheve gjygésore ose né ambiente té tjera té
pérshtatshme né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér administratén shietérore.

b} mbledh dhe analizon informacionin mbi dhénien e ndihmés juridike pér té pérmirésuar
Junksionimin e sistemit 1é ofrimit té ndihmés juridike dhe organizon fushata pér rritjien e
ndérgjegjésimit publik mbi ofvimin e ndihmés juridike dhe kushiet pér pérfiimin e saj.

Bazuar ng kété dispozité, me udhézimin nr.l, daté 08.03.2019, t& Ministrit t& Drejtésisé, “Pér
miratimin e rregullave dhe procedurave pér mbledhjen, plotésimin dhe administrimin e t& dhénave t&
regjistrave” jané pércaktuar né ményré t& detajuar t& dhénat q& ¢do gendér e ofrimit t& shérbimit 18
ndihmés juridike par&sore duhet t& raportojé.

Konkretisht, né pikén 3 t& kétij udhézimi péreaktohet shprehimisht se: “Cdo ofiues i shérbituit (&
ndihmés juridike t€ garantuar nga shteti i dérgon periodikisht ¢do muaj Drejtorisé s& Ndihmés
Juridike Falas, t&€ dhénat e kérkesave dhe vetédeklarimeve (& subjekteve kérkuese t& paraqitura pér t&
pécfituae ndiluné juridike (& garantuar nga shieti. T8 dh&nat d&rgohen brenda 5 (poss) ditéve té para
1€ muajit pasardhés (& muajit referues”
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Plotésimi dhe pérditésimi 1 regjistrit t& kérkesave dhe vetédeklarimeve t& subjekteve pérfituese t&
ndihmés juridike t€ garantuar nga shteti kryhet brenda 5 (pesé) ditéve pune nga momenti i depozitimit
t& informacionit prang& DNIJF, sipas pikes 3 t& k&tij udhezimi Referuar udhézimit té& sipércituar, DNJF
ka hartuar njé& format raportimi tip i cili pércillet nga t& gjithé ofruesit e shérbimit t& ndihmés juridike
paré&sore dhe dytésore.

Bazuar nga t€ dhénat e administruara, personat e autorizuar prané DNJF po vijojné me administrimin
n€ ményré t€ detajuar t& &€ gjitha t& dhe&nave t& céshtjeve me objekt dhénien e ndihmés juridike
parésore apo dytésore duke i administruar ato né njé database té dedikuar.

6. Dhénia e ndihmés juridike ONLINE

6.1 Funksionimi i platform&s juristionline.al me q€éllim dhénien e ndihmés juridike parésore
online pér t¢ gjithé qytetarét

Né kushtet kur n& vend filloi ndérmarrja e masave kufizuese si pasojé e pandemsg (Covid-19), u
mbylién gendrat e ndihmés parésore, dhe njé pjesé e procesve t& punés u pezulluan, duke g&né njé
shérbim ngushté&sisht i lidhur me qytetarin, kurrésesi ndihma juridike nuk mund & mos ofrohej dhe
né kéto kushte kufizimi.

Pér két€ qéllim, Ministria e Drejtésis€é né bashképunim me Fondacionin Shogéria e Hapur pér
Shqipéring, pér t€ garantuar aksesin e qytctar&ve népérmjet ndihmés juridike falas, ka vijuar me
ofrimin e shérbimeve ligjore online pérmes platformés juristionline.al.

Pérmes ké&saj platforme c¢do qytetar ka mundési t& késhillohet dhe informohet lidhur me gjithé
legjislacionin e miratuar n& kuadér t&€ parandalimit t& pérhapjes sé& virusit Covid-19, aktet normative
né fuqi, t& drejtat dhe detyrimet e subjekteve t& ligjit dhe metodat pér ushtrimin e kétyre t& drejtave
né procesin gjyqésor dhe né até jashtégjyqésor, dhénien e ndihmés né hartimin dhe pérpilimin e
dokumenteve t&€ nevojshme pér t& véné né lévizje administratén shtetérore ose pér té kérkuar ndihmé
juridike dytésore.

Pyetjet e dérguara né kéte platformé, q& nga fillimi i funksionimit t& saj, kané gené t& shuméllojéshme
duke theksuar edhe njéheré nevojén g& kané patur qytetarét pér njé sistem t& tillé i cili deri mé tani
figuron t& jet& mjaft rezultativ.

Kjo platformé ka rezultuar mjaft e suksseshme pasi vihet re nj& numér i konsiderueshém qytetarésh
t€ cilét i jang drejtuar me q&llim marrjen e njé orientimi ligjor mbi problematikat e tyre.

Nj& komponent shumé i rénd&sish&m 1 ofrimit t€ ndihmés juridike falas &shté cilésia e kétij shérbimi.
Shérbimi i ndihmés juridike falas quhet s& &shté garantuar né ményré t& plot&, me eficiencé dhe
efektivitet vetém at&herd kur &shté ofruar me cil&sing e duhur. N&é kété kuadér, éshté shumé ¢
réndésishmé q¢ t'i kushtohet vEmendja e duhur kombinimit t& shifrave sasiore me té dhénat e cilérisé
s¢ shérbimit. Kombinimi i t& dh&nave statistikore me cilésiné q& ka prodhuar kéto t& dhéna jané
ngushtésisht t& lidhura me yéra-tjetrén. s1 plessd e yé pakele unike shérbimi dedikuar gyletarit DNJF
si institucioni kompetent n¢ kuadér (& vletésimil 1€ cilésist 1E kélij shidibimi éshié duke vijuar (8
analizoj€ me kujdes pérgjigjet e avokat&ve/juristéve t& angazhuar né platformé si dhe kohén e kthimit
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t€ tyre me géllim pércjelljen e sugjerimeve né kuadér t€ rritjes sé cilésisé sé shérbimit, gjé pér té cilén
do t€ shprehemi né& seksionin e monitorimit t& ofrimit t& cilésisé s& shérbimit.

6.2 Vendosja né dispozicion e numrit té gjelbér (falas) 08001010

N& funksion t& masave t& shtuara, t& ndérmarra pér qytetarét qé kané nevojé pér shérbime t& ndihmés
juridike, Ministria e Drejtésisé né bashképunim me Fondacionin SOROS kané vendosur né
dispozicion njé linj& t& gjelbér n& t& cilén do t& kené akses falas t& gjithé qytetarét pér shérbime t&
ndihmés juridike. Vendosja e njé numri falas sidomos gjaté periudhés s¢ fatkeqésisé natyrore si
mrjedhojé e pandemis¢ Covid-19, &shté njé garanci mé shumé pér ofrimin e shérbimeve t& ndihmeés
juridike falas duke siguruar pér gytetarét disponibilitet n& ¢do koh& dhe pérmes disa formave. Si
platforma juristionline ashtu edhe linja e gjelbér jang masa t& shtuara duke garantuar shérbime sa mé
prané gqytetarit.

N& két€ kuadér, DNJF éshé angazhuar plotésisht duke ndérmarré hapa t& njépasnjéshém pér t& bérg
funksional linjén e gjélbér nga t& gjithé kompanité telefonike né vend, konkretisht si vijon:

- Komunikime t€ vazhdueshme me kompanité telefonike t&: Telecom; Vodafone dhe
Albtelecom;

- Lidhjen e kontrateve me kompanité pér ofrimin e shérbimit duke mundgsuar késhtu
aksesin e numrave nga t€ gjitha kompanité telefonike drejt linjés sé gjelbér;

- Jan€ marré né dorézim telefonat e vendosur né dispozicion nga kompania Telecom dhe
aktualisht jané& prané Qendrés sé Ndihmés Parésore Tirang, né ambjentet ¢ MD.

- Juristét e gendrés jang duke trajtuar me kujdes ¢do telefonaté té ardhur nga qytetarét;

- Stafi i DNJF &sht€ né komunikim t& vazhdueshém me qendrén e Tirands pér t&
administruar € dhéna t& gjeneruara nga telefonatat e qytetaréve pér té patur jo vetém njé
statistike t& kétyre rasteve por edhe njé pasqyré t& llojit t& pyetjeve t& qytetaréve, nevojave
t€ tyre dhe pérgjigjet e dhéna nga juristét, adresimi i rasteve sipas ¢do specifike. (jemi né
pritje té pércjelljes prej tyre té njé materiali pérmbledhés mbi telefonatat e kryera pér té
pérgatitur né vijim raport mbi baza mujore edhe pér telefonatat e kryera).

7. Vlerésimi i cilésisé s& ofrimit té shérbimit té ndihmés juridike dhe procedurat e
mbikéqyrjes

Bazuar né nenin 8 1é ligjit 111/2017, DNJF zbaton sistemin e vierésimit té cilésisé sé dhénies sé
ndihmés juridike duke mbikéqyrur standarder e ofrimit (& shérbimeve té ndihmés juridike parésore
dhe dytésore nga organizatat jofitimprurése dhe avokatét

Nj¢ komponent shumé i réndésishém i ofrimit t& ndihmés juridike falas &shté cilésia e kétij shérbimi.
Shérbimi i ndihmés juridike falas quhet s& &shté garantuar né ményré t& ploté, me eficiencé dhe
efektivitet vetém atéher# kur &shté ofruar me cilésing e duhur. N&é kété kuadér, &shtd shumé e
réndtsishmé q& t'i kushtohet vémendja e duhur kombinimit té shifrave sasiore me (& dhénal e cilésisg
s8 shirbimit. Kombinimi i t& dhénave statistikore me cilésing q& ka prodhum kéto (& dhiéna jandé

ngushtésisht 1€ lidhura me njéra-tjetrén, si pjesé e njé pakete unike shérbimi dedikuar qytetarit.
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Referuar Ligjit nr. 111/2017, “Pér ndihmén juridike t& garantuar nga shteti”, n& nenin 8 t& tij ,
pércaktohet si njé ndér detyrat e Drejtorisé s&€ Ndihmaés Juridike Falas: Zbatimi i sistemit t& viergésimit
t& cilésis¢ s& dhénies s&¢ ndihmés juridike dhe mbikéqyrja ¢do vit ¢ standardeve t& ofrimit t&
shérbimeve t& ndihmés juridike parésore dhe dytésore nga organizatat jofitimprurése dhe avokatét.

Situata e krijuar si rrjedhojé e pandemisé Covid- 19 ka véshtirésuar procesin e mbikéqyries,
moniforimet prané zyrave t& ofruesve t& ndihmés juridike nén kushtet e masave kufizuese, por sapo
jang leht&suar masat dhe nén zbatimin e rregullave mbrojtése stafi ka vijuar dhe aktualisht do t& vijojé
me monitorimet e parashikuara.

- Pér procesin e mbikéqyrjes sipas pércaktimeve té metodologjisé

Procesi i mbikéqyrjes ka vijuar n& p&rputhje dhe né& konsultim & vazhdueshém me metodologjing e
miratuar” pér kété géllim duke ndjekur formatet ¢ dakorduara né kété akt, sipas anekseve bashkélidhur
urdhrit t& metodologjisé.

Sipas metodologjis€, hapat & ndigen p&r monitorimin e ndihmés juridike pargsore jang: moniforimi
fillestar (ambjentet, pérshtatshmeéria e zyrave etj), monitorime tre-muyjore (inspektim njé ditor prané
gendrave), dhe monitorim i vazhdueshém (raporte mujore t& tyre dhe komunikim i vazhdueshém),
duke ndjekur indikatorét e vlerésimit t& pércaktuar né metodologji. N& fund t& ¢do viti pune do té
hartohet njé raport pérfundimtar performance pér juristét/avokatét qé ofrojné shérbimin e ndihmés
juridike prang gendrave.

E njé&jta proceduré vijon dhe me mbiké&qyrjen e avokatéve t&€ ndihmés juridike ku sipas metodologjisé
do t& kryhen monitorime fillestare dhe monitorim i vazhdueshém pér ¢do avokat q& ofron ndihmé
juridike. Stafi i mbik&qgyrjes ka akese n& dokumentat elektroniké t& tyre dhe mé dosjet pér ¢do ¢éshtje.
Raportet pérfundimtare t& p&rformancés s¢ avokatéve do t& hartohen né pérfundim t& ¢&shtjeve
gjygésore t€ ngarkuara.

Raportet pérfundimtare 1€ perfomancés pér ndihmén parésore dhe dytésore pérmbajné njé vlerésim
narrativ sipas indikatoréve t& pércaktuar t& vlerésimit, totalin e pikéve t&€ marra sipas sistemit t&
pikézimit, komente dhe rekomandime nga struktura e mbikéqyrjes DNJF dhe komente e
rekomandime nga juristi/avokati i gendrés apo avokati i ndihmés juridike dytésore sipas llojit t&
ndihmés juridike té ofruar.

Sipas kétyre hapave DNIJF ka vijuar me ngritjen e grupeve t€ punés pér vijimin procesit t&
mbik&qyrjes (stafl 1 Drejtorisé s¢ Mbik&qyrjes, ngarkuar me pérgjegjésing e kontrollit t& cilésisé dhe
mbikgéyrjen e shérbimit t€ ndihmés juridike), duke e ndarg si vijon:

7.1 WMibikéqyrja e cilésisé s&€ shérbimit té ndihmés juridike parésore

Ofruesit e ndihmés juridike paré&sore, sikurse jan& pérmendur gjaté kétij raporti jané:

* Urdhér Nr 531 Prot, daté 25 11 2019 t& Ministrit & Drejtésisé “Pér miratimin e kritereve dhe metodologjing pér
vlergsimin e cilésisé s& ofrimit t& shérbimeve t& ndihmes juridike dhe procedurat e mbikéqyrjes nga Drejtoria e Ndihmas
Juridike Falas 18 Shérbimeve t& Ndihmés Juridike”.
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- Qendrat e Ofrimit t& Sh&rbimit t& Ndihmés Juridike Parésore

- Organizatat jofitimprurése t& autorizuara pér ofrimin e ndihmés juridike parésore té
garantuar nga shteti dhe

- Klinikat e Ligjit prané& IAL-ve (me t€ cilat DNJF ka lidhur marréveshje bashképunimi pér
kéte géllim).

Duke qéné se procedurat pér autorizimin ¢ OJF-ve pér ofrimin e ndihmés juridike parésore nuk kang
pérfunduar ende dhe procesi i lidhjes s& kontratave me Klinikat e Ligjit &shté duke vijuar (do &
pasohet me vijimin e njé aktiviteti me t¢ gjitha klinikat pér té folur né terma konkreté pér ndihmén
Juridike gé do té ofrohet prej tyre dhe bashképunimin me DNJF), procedurat e mbikégyrjes kané
vijuar duke u ndalur si fillim tek gendrat e ndihmé&s par&sore, konkretisht:

- Qendra e Ofrimit t& Shérbimit té Ndihmés Juridike Parésore ne qytetin e Elbasanit

Kjo gendér &shté hapur nga Ministria e Drejtésisé né datén 16 tetor 2019 dhe pérgjaté gjithé késaj
periudhe t& funksionimit t& saj DNJF ka qéné né kontakt t& vazhdueshém me juristét e qendrés pér
dérgim t& dhénash, rastet e trajtuara prej tyre, problematika dhe t& tjera mbi ecuring ¢ punés. Né datén
15 maj 2020, sipas urdhrit (& hartuar nga DNJF pér ngritjen e grupit t& punés ka kryer monitorimin
prané ambjenteve t&€ qendr&s duke ndjekur nga afér procesin e punés, respektimin e kodit t& etikés,
rastet e trajtuara sipas database-eve t€ mbajtur nga juristét pér té cilat jané mbajtur procesverbale nga
stafi. Grupi 1 mbikéqyrjes ka pérgaitur njé raport mbi kryerjen e kéty monitorimu &shté pércjellé né
MD pér dijeni, vler&sim e komente.

- Qendra e Ofrimit t& Shérbimit té Ndihmés Juridike Parésore ne qytetin e Durrésit Fierit dhe
Lezhés

Pér gendrat e Durrésit, Fierit dhe Lezhés stafi i mbikégyrjes n& DNJF ka vijuar me komunikimin sa i
pérket dérgimit t& raporteve mujore prej tyre. Sipas kohés sa hapjes sé& secilés gendér nga MD, jemi
duke vijuar me ngritjen e grupeve t& punés pér monitorimet tre mujore sapo té& plotésohet periudha ¢
dubur pér t€ treja qendrat (gendra e Fierit éshté hapur né 27 shkurt 2020 dhe gendra e Durrésit né 6
mars 2020). Qendrat kané dérguar raportet mujore deri n& muajin maj dhe jemi né pritje pér raportet
e muajit gershor. Gjithashtu, &ht& hartuar kalendari i mbikéqyrjes pér monitorimin e gendrave dhe
gjaté periudhés 2 javore t& muajit korrik do té realizohet monitorimi 3 mujor i gendrave né lier,
Durrés dhe Lezhé.

- Qendra e Ofrimit té Shérbimit té Ndihmés Juridike Parésore ne gytetin e Tiranés

Pér qendrén e Tirands, duke qéné se éshté marré né administrim nga MD né fund t& muajit prill, jemi
né komunikim pér raportin mujor t& muajit Qershor prej tyre.

Mbikéqyrja e cilésisé s¢ shérbimit té ndihmés juridike dytésore

Mbikéqyrja ka vijuar dhe pér shérbimin ¢ ndihmés juridike dytésore té ofruar nga avokatét ¢ ndihmdés
juridike. Pér avokatét 1€ cilét kané pérfunduar ¢éshtjet e ndihmés juridike (tre prej & cilése jang paguar
nga DNJF), ka filluar procesi i inbikéqgyijes dhc kontrollit. Eslité ngritur grupi i punés dle jané hat lual
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raportet e performancés pér secilin avokat né t& cilat jan& paragitur rekomandime dhe vler&simi sipas
sistemit t& pikézimit.

Informacion mbi monitorimin e ofruesve té ndihmés juridike dytésore:

- Eshté realizuar monitorimi i Qendrés sé Elbasanit mé daté 15.04.2020, n& zbatim t& Urdhrit
nr. 158, datg 13/05/2020.

- Eshte realizuar monitorimi pér Av. Rajmonda Gjoni mé daté 18.06.2020, né zbatim 1& Urdhrit
nr. 194, dat& 16.06.2020. '

- Eshitg realizuar monitorimi pér Av. Stefan Topalli mé daté 19.06.2020, né zbatim t& Urdhrit
nr. 195, daté 16.06.2020.

- Eshig realizuar monitorimi pér Av. Suela Sulkja mé daté 23.06.2020, né zbatim t& urdhrit nr.
208, dat& 19.06.2020.

- Esht planifikuar sipas kalendarit t& monitorimit realizimi i mbikéqyrjes pér Av. Erisilda
Shpata (Durrés); Qendrén e Durrésit, Qendrén e Fierit dhe Qendrén e Lezhés.

7.2 Mbikéqyrja e shérbimit t& ndihm#&s juridike online

Drejtoria € Ndihmés Juridike Falas, né kuadér t& vlerésimit t& cilésisé t& kétij shérbimi ka analizuar
me kujdes pérgjigjet e avokatéve/juristéve t& angazhuar né platformé me qéllim pércjelljen e disa
sugjerimeve t& parashtruara ng vijim. Esht& pérfunduar tashmé raporti pér periudhén maj-qershor
2020 né t& cilin jané parashtruar problematikat e qytetaréve, zgjidhjet/pérgjigjet € ofruara, p&rfundime
e gietje t€ stafit t& ngarkuar me mbiké&qyrjen (dy specialisté t& ngarkuar nga secila drejtori), si dhe me
disa rekomandime t€ vlefshme pér ofruesit e ndihmés juridike online.

Konkretisht, disa nga rekomandimet konsistojné né:

Orientimi ligjor lidhur me pérfitimin e ndihmés juridike dytésore.

Sugjerojmé q& gjaté dhénies sé pérgjigjeve pér rastet e trajtuara, t& mbahet né konsideraté
orientimi mé i detajuar sa i pérket pérfitimit t& ndihmés juridike dytésore

Promovimi i sistemit & ndihmés juridike falas.

Pasi ofrohet pérgjigjja lidhur me problematikén konkrete t& gytetarit, sugjerojmé t& mbahet né
konsideratg, aly ku &shlg e pérshtatshme, q& t& jepet njé informacion i shkurt&r mbi sistemin e
ndihmés juridike, ofruesit e kétij shérbimi, kontakte etj.

Disa pérgjigie pér té njéjtén problematiké.

N& disa prej rasteve, vihet re njé paqartési sa i pérket pérgjigjeve t€ dhéna dhe krijohet pérshtypja
stkur ka mé& shum& se njé zgjidhje/pérgjigje pér t& nj&jtén gjé. Sugjerojmé té mbahet né
konsideraté dhe t& keté nj& koordinim ndérmjet juristéve g& e ofrojné sh&rbimin né ményré qé
pérgjrgjel 1€ jen€ plolésucse € 1jéla — elés (le shtohet informucion gé nuk éshie dhene ne
pérgiigien e paré), jo 1€ jené e njéjta pérgjigje por me argumentim ndryshe.

Rustel kur gytetur € kuné nevofé pér otlentim se ku té drejlohen pér té zgjidhur problemin ¢ tyre.
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Né vecanti kur rastet jan€ sensitive, probleme shéndetésore, raste dhune etj.. sugjerohet q&
pérgjigjja e dhéné t& mos pérqéndrohet vetém tek organi ku duhet t& drejtohen por dhe duke i
leht€suar né aspektin e hapave, procedurés q& duhet t& ndjekin (pér aq sa mund t& jepet si
informacion). Pérgjigjja t& mos fokusohet vetgm tek organi pérgjegjés por t’i behet e ditur
qytetarit dhe nj€ informacion lidhur me hapat e par& q& dubet t& ndjeké / si mund t’i drejtohet atij
institucioni. Sepse duke e shprehur vetém institucionin ku duhet t& drejtohen, duket sikur nuk i
Jjepet njé rrugg drejt zgjidhjes por njé tjetér hallke pér t& kapércyer.

8. Zhvillimi i fashatave pér rritjen e ndérgjegjésimit publik mbi ofrimin e ndihmés juridike,
kushtet pér pérfitimin e saj dhe edukimin ligjor té publikut

Duke gené térésisht t€ vetédijshém se rritja e ndérgjegjésimit publik mbi ofrimin e ndihmés juridike
dhe kushtet pér pérftimin e saj pérvegse njé detyrimi ligjor (neni 8 i ligjit 111/2017), &shté nj& nga
komponentét me thelb&sorg t& funksionimit t& sistemit t& ndihmés juridike dhe forcimit t& aksesit t&
gytetaréve né drejt&si, DNJF &shté duke i kushtuar njé veméndje t& shtuar zhvillimit t& aktiviteteve
ndérgjegjésuese dhe edukimit ligjor t& publikut duke hartuar kalendarin e aktiviteteve si dhe njé plan
konkret pune. Pérgjaté funksionimit t& saj, DNJF i ka zhvilluar né k&té kuadér disa aktivitete q& kané
né fokus ndérgjegjésimin dhe edukimin ligjor t& publikut jo vetém duke u pérgéndruar tek sistemi i
ndihmés juridike falas por duke u ndalur edhe né informimin ligjor t& publikut pé&rmes fages zyrtare
t& dedikuar & drejtorisé, rrjeteve sociale dhe videove informuese.

8.1 Zhvillimi i aktiviteteve ndérgjegjésuese

Me ¢éllim p&rmbushjen e kétij objektivi, Drejtoria e Ndihmés t& detajuar masash, dedikuar
posagérisht aktiviteteve dhe seminareve ndérgjegjésuese/ Juridike Falas ka hartuar njé plan
informuese (bashkélidhur kétij raportimi)

Pér shkak t€ gjendjes s& fatkeqésisé natyrore pér shkak t&8 COVID-19, shumica e aktiviteteve t&
planifikuara nuk arritén t& realizohen. Konkretisht, pérgjaté periudhés Janar-Mars 2020, DNJF ka
zhvilluar 2 aktivitete:

- Aktivitet Ndérgjegjésues “Aksesi né drejtési pér té miturit né konflikt me ligiin”, Kavajé,
09 mars 2020

Mbrojtja e interesit mé t& larté 1€ fémijéve &shté nj& nga parimet mé thelemore t&€ mbrojtura né nivel
kombétar dhe ndérkombétar. Formé e mbrojtjes s& kétij interesi &shté edhe aksesi né drejtési pér t&
gjithé fémijét né konflikt me ligjin duke garantuar njé shérbim ligjor falas dhe cilésor.Nga ky
kéndvéshirim, ishtc ¢ nevojshme t& béheshin ndryshime ligjore né legjislacionin ¢ procedurés penale
dhe gjithashtu ng ligjin "Pér ndihmén juridike falas t€ garantuar nga shteti”.

Ligji 111/2017, "Pér Ndihmén Juridike t& garantuar nga Shteti", n& reforim té nenit 11 8 tij, tashmé

ika cilésuar t& miturit si subjeckte t€ posagém t& cilét, pavarésisht nga t& ardhurat e tyre jang pérfitues

té drejiépérdrejté @ ndihmés juridike parésore dhe dytésore Konkretisht, fémijét q& jetojng né

institucione t& kujdesit shogéror; fémijét né kujdestari, t& cilét kérkojné t& fillojné njé proces pa

pélgimin e pérfagésuesit t& tyre ligjor ose kundér pérfagésuesit t& tyre ligjor; viktimat e mitur dhe t&
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miturit né kundérshtim me ligjin, n& ¢do fazé t& procedurés penale (pér té cilén nuk zbatohet mbrojtja
e detyrueshme), mund t& pérfitojné gé nga késhillimi ligjor (ndihma juridike parésore) deri né
pérfaqésimin e ¢éshtjeve né gjykaté (ndihmé juridike sekondare).

(jithashtu, duke ritheksuar edhe nj&her& mbrojtjen e interesave mé t€ larté t&€ fmijéve, éshté detyrim
ligjor q& juristét/avokatét qéofrojné shérbimin e ndihmés jurike falas, t€ jené t&€ specializuar né
sistemin e Drejtésisé pér t& mitur pérmes ndjekjes s& trajnimeve fillestare dhe t& vazhdueshme t&
organizuara nga Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas/Departamenti i Administratés Publike/ Dhoma
Kombétare e Avokatisé.

Pavarésisht lehtésirave q& ka sjellg ky ligj n& kuadér t& pérfitimit t& shérbimit ligjor falas, vihet re se
nga t& miturit apo familjarét e tyre, nuk ka kérkesa pér pérftim t& ndihmés ligjore falas. Kjo mund t&
Jeté si shkak | mungesés s¢ informacionit mbi k&t& shérbim . N& kéto kushte, nga ana e Drejtorisg s&
Ndihmés Juridike Falas &shté planifikuar zhvillimi i nj& séré aktivitetesh ndérgjegjésuese duke u
ndalur veganérisht tek kategorité e vecganta t& ligjit.

Pjesé e kétyre aktiviteteve ishte dhe Aktivtiteti “Aksesi né drejtési pér t& miturit né konflikt me ligjin®
i cili u zhvillua me qéllim ndérgjegjésimin e t& miturve prané Qendrés sé Re-Integrimit t& t& Miturve
Kavajé.

Ky aktivitet u zhvillua n& 3 seksione ku pérfaqésuesit e ndihmés juridike falas patén mundésing t&
bashkébisedonin me t& miturit e k&saj qendre duke i shpjeguar né ményré té thjeshtézuar se si ata apo
prindérit e tyre mund t& pérfitonin nga shérbimet ligjore falas.

T& miturve ju vendos né dispozicion nj& manual i thjeshtézuar me 7 pyetje pér pérfitimin e ofrimit t&
shé&rbimit t& ndihmés juridike dhe konkretisht:

Cfarg &shté& Ndihma Ligjore Falas?

Kush pérfiton nga ky shérbim?

Céllo) mbrojtjeje mund t& gjej?

Kyjt mund t’i drejtohem pér t& pérfituar nga ky sh&rbim?
Cila &shté procedura qé duhet t& ndjek?

St mund € na kontaktoni?

AN NN NN

1€ miturit gjat€ takimit informues u shfagén mjaft t& interesuar pér t’u informuar mbi ményrén e
pérfitimit t€ k&tij sh&rbimi. Shumica prej tyre i shprehén problematikat ligjore mé & cilat pérballen
familjarét e tyre t€ cilat lidheshin mé s& tep&rmi me “detyrimin pér ushgim” si dhe me kérkesat pér
“revokimin e avokatéve t& caktuar kryesisht™.

Me qéllim zgjidhjen e kétyre problematikave dhe pérfitimin e shérbimit nga kéta (¢ mitur,
pérfagésuesit e DNJF shkémbyen kontaktet me Punonjésit Socialé t& Qendrés s& Re-Integrimit t& t&
Mifurve Kavajé t¢ cilét ishin mése t¢ gatshém pér bashk&punim me Drejtoring ¢ Ndihmés Juridike
Falas né trajtimin ¢ kétyre rasteve.

- Tryezé e Pérbashkét né kuadeér té promovimit dhe nxitjes sé sistemit té ndihmés juridike
Salus, Elbusun 05 Murs 2020
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ME daté 5 Mars DNJF me zhvilloi njé tryezé t€ p&rbashkét me pérfagésues nga Gjykata e Rrethit
Gjyqesor Elbasan, Bashkia Elbasan, Drejtoria e Policisé Vendore dhe pérfagesues t& Organizatave
Jofitimprurése. Qellimi i kesaj tryeze konsistonte n& rendesine dhe efikasitetin q& duhet te ketd
Sistemi i Ndihmés Juridike Paresore dhe fokusin pér te rritur urat e bashk&punimit nderinstitucional
né ményré té tillé q¢ ¢do qytetari t'i garantohet akses né Drejteési. Tryeza rezultoi mjaft frytdhénése
né€ kuadér t& lidhjes s& urave t& bashk&punimit me aktorét ndér institucionals.

- Intervistave televizive me qéllim pércjellien e njohurive mbi sistemin e ndihmés
Juridike falas tek qytetarét

MEe daté 17 gershor 2020, 2 specialisté t& Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas jané ftuar né emisionin
“Mirméngjes Shqipéri” n& Radio Televizionin Shqiptar gjaté té cilit &sht& diskutuar mbi ofrimin e
shérbimeve t& ndihmés juridike falas gjat& periudhés s& pandemisg, sistemin e ndihmés juridike falas,
ofruesit e kétij shérbimi dhe kategorité pérfituese.

Linku i intervist&s: https://youtu.be/tv-4wtNcODg

8.2 Hapja ¢ faqes zyrtare Web t& Drejtorisé s¢ Ndihmés Jurdike Falas

Pér sa i pérket hapjes s&€ fages zyrtare web t& DNIJF, né kushtet kur institucioni yng& nuk ka né
organikén e tij njé specialist pérgjegjés pér ¢éshtjet e teknologjisé sé¢ informacionit, ka kérkuar
mbéshtetjen e EURALIUS (bazuar né aktivitetin 1.4.1 “Support of the Ministry of Justice and other
institutions in the administration and provision of free legal aid service™).

DNIJF ka patur nj¢ komunikim t& vazhdueshém me pérfagésuesen e EURALIUS me qéllim krijimin
e fages. Aktualisht faqja &shté finalizuar dhe &shté vendosur né dispozicion t& publikut.

8.3 Promovimi i sistemit t&¢ shérbimit t& ndihmés juridike falas pérmes rrjeteve sociale
Facebook dhe Instagram

Duke qen€ se sistemi i ndihmés juridike falas &shté njé sistem i lidhur ngushtésisht me gytetarét dhe
duke marté parasysh faktin se ky sh&rbim &shté relativisht i ri dhe i panjohur pér 18 shumtén e
qytetaréve, DNJF &sht€ duke punuar n& ményré t& vazhdueshme pér promovimin e kétij sistemi
pérmes rrjeteve sociale Facebook dhe Instagram t& cilat jané mjaft t€ pérdorshme nga qytetarét. Kemi
vijuar me postime t€ vazhdueshme informative mbi procedurat q& duhen ndjekur pér pérfitimin e kétij
shérbimi si dhe &shté publikuar nga ana e DNIF njé manual i thishtézuar i shérbimeve té ofruara
pérmes ligfit 111/2017.

8.4 Prowmovimi i shérbiwdt (€ ndihmis juridike parésore/dytésore ptrmes vendosjes sé posterave
prané institucioneve kryesorc né vend.

Drcjtoria ¢ Ndihmés Juridike Ialas, mé daté 14 Maj 2020, organizoi njé takim me 2. Kestutis
Vaskevicius (International Long Torm Expert Head of Administration BURALIUS Vné kuadér té
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kérkesés pér asistencé né promovimin e sistemit t& ndihmés juridike falas (bazuar né aktivitetin 1.4.1
t& Euralius). Gjaté kétij takimi u arrit dakordésia pér mundésimin e dizajnimit dhe printimit t& mbi
500 posterave adezivé promovues t& sistemit t€ ndihmés juridike falas me qéllim afishimin e tyre
prang institucioneve shtetéroré né gjithé Republikén e Shqipérisé.

Gjithashtu, n& kuadér t& promovimit kemi vijuar me dérgimin e shkresés me nr. 148 prot., daté
08.05.2020, drejtuar Gjykatave si dhe me shkresén me nr. 163 prot., datg 18.05.2020, drejtuar
Prokurorive t€ Republikés sé Shqipérisé lidhur me bashképunimin né kuadér t€ publikimit t& listés s&
avokatéve t& ndihmés juridike dyt&sore, shumica e t& cilave e kané béré t& mundur kétg kérkess.

9. Kontribute t&¢ DNJF né kuadér & raportimeve pér Bashkimin Evropian

DNIJF si njé€ institucion i dedikuar sistemit t& ndihmaés juridike t& garantuar nga shteti, &shté angazhuar
q€ prej fillimit t& funksionimit n& hartimin e kontributeve t& vazhdueshme né& kuadér t& proceseve qé
ndigen me Bashkimin Evropian. Nj& komponent shumé i réndésishém kur flitet pér reformén né
drejtési dhe hapat e ndjekura nga Shqipéria né kuadér t& procesit t& integrimit evropian &shté aksesi
né drejtési, garantimi 1 qasjes s& barabarté pér t& gjithé shtetasit. N& kété kuadér, dhe duke patur né
vémendje t€ veganté réndésiné q& cdo kontribut i ofruar né kété drejtim, nga ¢do institucion publik
&shté shumé i réndésishém q& pér Shqipéring, mé né fund t& celen negociatat me BE, drejtoria &shté
angazhuar maksimalisht né pércjellje & ¢do kontributi, pérditésimi mbi zhvillimet mé t& fundit dhe
€ ¢do t& dhéne statistikore t& kérkuar. Gjaté vitit 2020, disa nga kontributet e dhé&na lidhen me:

- Hartimin e kontributit & dyt8 t& Qeverisé shqiptare pér Raportin e Komisionit Evropian pér
Shqipéring pér vitin 2020 DNIJF, (komponenti i ndihms juridike);

- Hartimin e kontributit t€ tret& t& Qeverisé shqiptare pér Raportin e Komisionit Evropian pér
Shqipéring pér vitin 2020 DNIJF, (komponenti i ndihms juridike);

- Takimi i Nén — Komitetit, 30 Qershor 2020, “Drejtési, Liri dhe Siguri”.

10.Angazhim i DNJF né kuadér € dokumentave strategjike (Strategji, plane veprimi, raporte
monitorini)

10.1 Angazhim i DNJF né kuadér t& hartimit t& nj€ strategjie dhe plani veprimi pér
Drejtoring e Ndihmés Juridike Falas

Né fillim t& muajit gershor 2020, ka nisur procesi i diskulimeve mbi hartimin ¢ njé dokumenti
strategjik pér Drejtoring. NE kété proces Drejtoria &shté mbéshtetur nga eksperté t& Euralius V té cilét
asistohen nga njé grup pérfagésues i stafit teknik t& DNJF. Gjaté kétij muaji jang zhvilluar 4 takime
teknike pune online né t€ cilat kan& marrg pjesé t& anétarét e grupit t& punés. Gjaté kétyre takimeve
gshte diskutuar 1nbi objeklivat dhe priotitetel e Drejlotisé (8 cilal péikthyer 18 hartiinin ¢ njé unalize
té strukturuar (SWOT). Né ményré t& vazhdueshme stafi 1 DNJF ka dhéné kontribut me komente né
funksion t& kétij dokumendi i cili éshié planifikuar té pérfundohet né fund té muajit korrik 2020. Puna
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bazé pér hartimin e strategjisé &shté kryer (pérmendim kétu analizén SWOT;: Problem Tree; Solution
Tree si dhe Log Frame), mbetet vetém dhénia e komenteve pérfundimtare dhe miratimi nga ana e
Drejtorisé dhe Ministrisé.

10.2 Angazhim i DNJF né kuadér té Strategjisé pér Edukimin Ligjor t& Publikut (SELP)

Gjaté kétyre muajve &shté vijuar me procesin e hartimit t€ Planit t& Veprimit n& zbatim t& SELP (i
cili pritet t&€ miratohet shumé shpejt).

Strategjia pér Edukimin Ligjor t& Publikut 2019-2023, &shté njé& instrument i rénd&sishém me fokus
parashikimin e masave konkrete mbi informimin dhe ndérgjegjésimin e qytetaréve. Eshté pikérisht
Plani i Veprimit né zbatim t& késaj strategjie, dokumenti né& t& cilin pérmblidhen t& gjitha aktivitetet
dhe masat n€ pérmbushje t&€ objektivave strategjike. Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas &shté nj& nga
institucionet e pérfshira né kété plan masash. Aktualisht, Plani i Veprimit né& zbatim t& SELP &shté
hartuar dhe pritet t& miratohet pas procesit t& konsultimit publik.

Né két€ plan jané€ parashikuar disa masa konkrete q& synojné t€ mbéshtesin dhe inlormojné
komunitetet rome dhe egjiptiane né& pérputhje me nevojat e tyre. Konkretisht, DNJF ndér t& tjera,
&éshté pérgjegjése pér masat nén objektivin specifik 4.1: Rritja e aksesit t& publikut ng informacionin
ligjor dhe pasurimi i vazhdueshém i njohurive juridike t& tyre né p&rputhje me nevojat specifike. N&
zbatim t& tij jang parashikuar disa masa si: kryerja e njé vlergsimi mbi nevojat prioritare dhe imediate
t& qytetaréve pér edukim ligjor, sesione / broshura informuese, manual mbi sistemin e ndihmés
juridike si dhe aktivitete/seminare ndérgjegjésuese.

Eshtg shumé e réndésishme q& kéto aktivitete ndérgjegjésuese t& vijojné né ményré t& pandérpreré né
¢do gytet. Kjo natyrisht zhvillohet ng bashképunim me t& gjitha institucionet pérgjegjesé pér dhénien
e ndihmés juridike sidomos me ato t& ndihmés juridike parésore ku gendrat e ofrimit t& ndihmés
juridike dhe sidomos OJF-t& e autorizuara luajné njé rol thelb&sor ng kété fushé.

10.3 Angazhim i DNJF né& kuadér t€ Strategjisé Ndérsektoriale t& Drejtésisé (SND)

Drejtoria € Ndihmés Juridike Falas &shté njé nga institucionet q& garanton aksesin né drejtési dhe si
e tillé ka nj& kontribut t& réndésishém né kété strategji dhe né zbatimin e saj pérmes planit t& veprimit.
(Gjaté késaj periudhe DNJF &shté angazhuar né raportim mbi masat e parashikuara né planit aktual t&
veprimit n€ zbatim t€ késaj strategjic si dhe me kontribut e sugjerime konkrete mbi procesin ¢
rishikimit t& strategjisé q& pritet t&€ fillojé sé& shpejti. Konkretisht, kemi dhéné sugjerime pa filluar
ende procesi, ndalur konkretisht si vijon: Duke géné njé institucion kyg lidhur me aksesin né drejtési,
pérfshirja e kéti] institucioni duhet té konkretizohet né njé objektiv strategjik té strategjisé. Né planin
aktual DNJF éshté pérgjegjés pér njé nén-objektiv gé lidhet me aksesin né drejtési, i cili éshté pjesé
e objektivit 3 1€ strategfisé. Tashmé, me rishikimin e ketij dokumenti, mund té ndiget e njéjta logjiké
¢ ndarjes né nén objektiva dhe té parashikohen né veté strategjiné si té Hillé jo vetém né plan veprim
ose mund t€ ndiget logjika e rishikimit ¢ objektivave dhe rikonceptimit e rigrupimit té tyre duke marré
parasysh edhe shtim té ndonjé vbjektivi tietér nése shikvhet ¢ nevojshme.
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10.4 Angazhim i DNJF né kuadér té Strategjisé Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2015-
2020 (SNKK)

DNIJF ka dhéné kontribut n¢ kuadér t& zbatimit € planit t& veprimit t& strategjisé, konkretisht pér
masén e lidhur me veprimtaring Task Forcés Antikorrupsion (nén objektivin A.8 t& strategjisg). N&
funksion t&€ objektivit A.8 t€ strategjisé, konkretisht masa A.8.4: “Kontrolli dhe verifikimi (hetimi
administrativ) [ zbatimit té ligishmérisé dhe/ose denoncimeve pér praktika abuzive, korruptive apo
arbitrare né té gjitha institucionet e administratés publike dhe agjencité, pér zbatimin e sé cilés jané
pérgjegjés/raportues 1é gjitha institucionet”.

Pér DNJF &shté caktuar njé person pérgjegjés qé do t& ndjeké zhvillimet dhe kontributet ng ké&te
kuadér lidhur me raportime t€ vazhdueshme pér zbatueshméring e késaj mase.

(Pik& kontakti Xh.Mulla).

10.5 Angazhim i DNJF né kuadér té Strategjis¢ pér té Miturit

Qéllimi i Strategjisé s€ Drejtésisé pér t& Miturit 2017-2020 n& Republikén e Shqipérisé &shté
promovimi dhe mbrojtja mé efektive e té& drejtave dhe nevojave né proceset gjygésore dhe alternativat
ndaj ké&tyre procedurave, pér t€ miturit né konflikt me ligjin, viktima, déshmitar t€ veprave penale, t&
miturit nén moshé pér tu ndjekur penalisht dhe t& miturit pjesémarrés né proceset gjygésore
administrative apo civile, népérmjet implementimit t&¢ standardeve kombétare dhe ndérkombétare t&
s& drejtave t€ fEmijéve.

Ligji nr. 111/2017, “Pér ndihmén juridike t& garantuar nga shteti” i ka parashikuar t& miturit si
kategori t&€ veganta pérfituese. Si¢ paragitet né aspektin penal, si né ¢éshtjet civile ashtu edhe né até
administrative, t& miturit né konflikt me ligjin garantohen nga nj& numér i t& drejtave procedurale dhe
garancive sipas parashikimeve t& ligjit nr. 111/2017.

DNIJF ka dhéng kontribut né kuadér t€ zbatimit t& planit t& veprimit t& strategjisé si dhe po vijon téi
kushtojé njé vémendje t& shtuar t&€ miturve, si kategori t& vecanta pérfituese pérmes aktiviteteve té
ndryshme té& edukimit ligjor (cituar né kalendarin ¢ aktiviteteve bashkélidhur k&tij raporti)

10.6 Dokumente €€ tjera strategjike né té cilat €shté DNJF éshté angzhuar, konkretisht:
- Hartimi i dokumentit IPA 11T per fushen e ElJ justice and fundamental rights;

- Kontribut n¢ kuadér té Strategjisé s¢ Barazisé Gjinore dhe Planit t& Veprimit 2016-2020, pér
periudhén janar-dhjetor 2019

11.Dhiénic Kontributi né Kuadgér ¢ Raportimeve, Grupeve t¢é Pundés
Kombétare/Ndérkombétare
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~  Dhénia e kontributit né kuadér & raportit té Komisionit Euvropian kundér Racizmit dhe
Intolerancés (ECRI)

Prané Drejtorisé s¢ Ndihmés Juridike Falas &shté administruar shkresa e Ministrisé pér Evropén dhe
Punét e Jashtme, pérmes s¢ cilés pércillet raporti i Komisionit Euvropian kundér Racizmit dhe
Intolerancés (ECRI) . Referuar shkresés sé sipércituar, né kuadér t& gjetjeve dhe rekomandimeve té
raportit, kérkohej pércjellja e kontributit brenda fushés sé pérgjegjésisé institucionale t& ¢cdo autoriteti
pérgjegjés. Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas, né cilésing e institucionit pérgjegjés pér administrimin
dhe funksionimin e sistemit t¢ ndihmés juridike, pasi e analizoi me kujdes kété raport dhe
rekomandimet e tij, e vlerésoi t€ nevojshme pércjellen e disa komenteve mbi ecuriné e sistemit t&
ndihmés juridike falas n& Republikén e Shqipérisé.

-~ Dhénia e kontributit né kuadér té Planit Shtesé nderinstitucional pér veprimin pér pritjen dhe
frajtimin e shtetasve shqiptar qé kthehen nga zonat e konfliktit né Siri dhe Irak

DNJF ng kuadér t€ urdhrit t& Kryeministrit nr. 148, daté 05.11.2019, mbi “Planin Shtese
nderinstitucional per veprimin per pritjen dhe trajtimin e shtetasve shqiptar qe kthehen nga zonat e
konfliktit ne Siri dhe Irak”, &hté angazhuar né hartimin e planit t& masave si dhe adresimin e rasteve
pér ndihmg juridike g€ kang hasur kéta shtetas duke i adresuar prang Qendrave t& Ofrimit t& Ndihmés
Juridike si dhe ndjekjes s& ecurisé sé rasteve.

- Dhénia e kontributit né kuadér té raportimit pér CEPEJ European Commission for the
Efficiency of Justice) CEPEJ

NE& kuadér t€ projektit t& bashk&punimit me Komisionin Evropian ~ Treguesit e Ballkanit Peréndimor

- Uéndrim mbi raportin e Komitetit Shqgiptar t¢ Helsinkit mbi sistemin e ndihmés juridike
parésore me ndryshimet e ligjit 111/2017

Prang Drejtorisé s€ Ndihmés Juridike Falas, jang pércjellé raportet e Komitetit Shqiptar t& Helsinkit,
me 18ndé: “Monitorimi i zbatimit t& ligjit..pér ndihmén juridike t& garantuar nga shteti né kuadér t&
ofrimit t& ndihmés Juridike parésore”. P&rmes kétyre raporteve jané pércjellé gjetjet kyce dhe
rekomandimet pérkatése t& cilat duhet t€¢ merren parasysh nga institucionet pérgjegjése pér
administrimin dhe funksionimin e ndihmés juridike. DNJF i analizoi me kujdes gjetjet ¢ parashtruara
né kéto raporte duke 1 paré€ né njé véshtrim krahasues me hapat e ndérmarra nga ana e institucionit
toné dhe né pérfundim, e vléresoi t€ nevojshme pércjelljen e njé g&ndrimi né lidhje me komentet dhe
rekomandimet e pasgyruara

- Raportim i Drejtorisé sé Ndihmés Juridike Falas mbi Raportin e pesté Kombétar mbi
zhatimin e Konventés s¢ OKB-sé “Pér eliminimin e 1é gfithave formave té Diskriminimit ndaj
Grave” (CEDAE).

Dhénia ¢ njé informacioni ibi zhvillitnet kiyesole, aitiljet, por edhe veslitinésité dhe sfidat ¢ hasua
per zbatimin e dispozitave dhe rekomandimeve specifike pér garantimin dhe ushtrimin ¢ té drejtave
dhe litive hiewelote (& grave, buazise gjinote dhe mosdiskiiminitnit
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- Dhénia e kontributit referuar planit kombétar té veprimit pér integrimin e Roméve dhe
Egjiptianéve

N& kuadér t€ progesit t& integrimit t€ Shqipérisé né BE me vendim t& Késhillit t&8 Ministrave
nr.1072,date 23.12.2015 “Pér miratimin e planit kombétar t& veprimit pér integrimin e Roméve dhe
Egjiptianéve,2016-2020 “pércaktohen politikat specifike dhe masat konkrete g& institucionet
pérgjegjése do t&€ ndérmarrin ne realizimin e objektivave qé synojné té pérmirésojné jetesén e roméve
dhe egjiptianéve né Shqipéri.Pérmes kétij plani kombétar t& veprimit sipas fushave t& politikés
pércaktohen institucionet pérgjegjése,masat dhe indikatorét né pérgjegjésing e Drejorisé s& Ndihmés
Juridike Falas mbi t& cilat éshté dhéné kontribut.

- Dhénia e kontributit né kuadér té Raportit té Monitorimit mbi Zbatimin e Planit té Kombétar
té Veprimit pér Lufién kundér Trafikimit té Personave 2018— 2020

Duke ¢ lidhur fushéveprimin e DNJF me objektivin konkret te PV: “Forcimi i mekanizmave pér
mbrojtien e viktimave né té gjithé zinxhirin e drejtésisé penale (qasja, aksesi né drejtési)”: rezulton
se:Ligji nr.111/2017, “Per ndihmen juridike te garantuar nga shteti”, parashikon viktimat ¢ trafikimit
si nje nga subjektet drejtperdrejt perfituese nga sherbimet juridike falas, pavaresisht te ardhurave
financiare te tyre;DNJF gjithashtu, ka parashikuar ne planin e punes per vitin 2020 nje sere
aktivitetesh ndergjegjesuese te cilat do te kene fokus grupet e vecanta, kategorite vulnerabel te
parashikuara ne ligj (nje nder to dhe viktimat e trafikimit); Gjithashtu, vijon bashkepunimi me DhASh
per perfshirjen ne kurrikulat e trajnimit, kategorite e vecanta te ligjit per trajnimin e ofruesve te
sherbimit te ndihmes juridike.

12. Pércjellja e gendrimeve mbi studimet e kryera nga organizata ndérkombétare né kuadér té
sistemit t€ ndihmés juridike falas

- Manuali “The new Law on legal Aid” EURALIUS

Manuali ka formén e njé komentari t& detajuar t& ligjit 111/2017, “Pér ndihmén juridike t& garantuar
nga shicti” par€ né€ kéndvéshtrimin teorik dhe praktik. Botimi I nj& komentari t& tillg &shté mjaft I
vlefshém pér DNJF por edhe pér ofruesit e shérbimit t& ndihmés juridike parésore dhe dytésore.
Drafti &shté komentuar nga ana jon& vetém né ato pjesé gé lidheshin me ecuring e hapjes q& gendrave;
bashképunimit me klinikal e ligjit dhe procedurds s& autorizimit 18 OJF-ve, duke gené& se ké&to
zhvillime kané p&suar ndryshime t& vazhdueshme.

- NOTE on national capacities for primary legal aid service delivery

Qéllimi i kétij studimi &shté t& mbéshtesé Drejtoring e Ndihmas Juridike Falas né organizimin,
administrimin dhe shpérndarjen ¢ ndihmés juridike parésore. N& ményré t& pérmbledhur, ky draft
studim konsiston né gjetje dhe pérfundime nga njé pyetésor i realizuar OJF-t€ g& ofrojné ndihmeé
juridike parésore (8 OJT pjeséinatése) Studid jep (& dhéna wbi stalin adwministative 1@ kdtyie
organizatave; trajnimet e tyre; numrin mesatar t& rasteve td trajtuara dhe kohézgjatja mesatare ¢ njé
tasti siodhe Hojet  me (@ pirhapura @ ¢bshjove duke u konkluduar me nj# hartg (¥ shpérndarjes
gjcografike duke cilésuar gytetét te cilat kané mungesa pér sa i pérket OJI-ve g& ofrojné ndihmé
juridike parésore.
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- Studimi "Vierésimi i Nevojave Ligjore dhe aksesi né drejtési né Republikén e Shqgipérisé”
pérgatitur nga Albanian Liberal Institute

Prané Drejtorisé s€ Ndihmés Juridike Falas, éshté pércjellé draft studimi i Albanian Liberal Institute
mbi “Nevojat Ligjore dhe aksesi né& drejtési né Republikén e Shqipérisé”. Ky studim i kryer pérmes
formave t& ndryshme statistikore u ndérmor pér analizuar llojin e problemeve juridike me té& cilat
pérballet popullata shqiptare, njohurité e qytetaréve shqiptaré né zgjidhjen e problematikave ligjore,
ményrat sesi ata reagojné ndaj problemeve si dhe perceptimet mbi efektivitetin e sistemit gjygésor
né Shqipéri.

Studimet mbi nevojat ligjore t& qytetaréve, t& identifikuara kéto pérmes realizimit t& anketave e
sondazheve konkrete, jan€ t& réndésishme dhe i shérbejné Ministrisé s& Drejtésisé né hartimin e
politikés shtetérore né fushén e ndihmés juridike. Gjithashtu, studime t& tilla kanalizojné drejt edhe
trajnimet q& zhvillohen né fushén e ndihmés juridike pér ata q& do t& ofrojné kété shérbim. Drejtoria
e Ndihmés Juridike Falas, duke patur parasysh se cilat jan& nevojat ligjore konkrete t& qytetaréve né
Shqipéri, parashikon trajnime t& posagme né kéto fusha prioritare pér juristét g& e ofrojné shérbimin
e ndihmés juridike parésore si dhe bashképunon me DhASh pér trajnimin e avokatéve t& ndihmés
juridike dytésore.

Gjetjet e kétij studimi u analizuan nga stafi i Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas dhe né ményré t&
koncentruar po parashtrojmé disa nga statistikat t& cilat jan& t& lidhura ngushtésisht me sistemin e
ndihmés juridike falas dhe detyrimin q& kané t& gjithé institucionet pérgjegjése pér administrimin dhe
funksionimin e sistemit t& ndihmés juridike né rritjen e aksesit n& drejtési.

13. Analiza té drejtorisé sé ndihmés juridike falas

- Analizé e Ligjit 111/2017, “Pér ndihmén juridike té garantuar nga shteti” si dhe e akteve
nénligjore 1€ dala né zbatim (¢ tij

Qéllimi 1 ké&tij punimi &shté analiza e sistemit t& ndihmés juridike t& garantuar nga shteti duke u ndalur
né Ligjinnr.111/2017 “Pér ndihmén juridike t& garantuar nga shteti”, dhe aktet nénligjore t& miratuara
né zbatim té& kétij ligji. N& két€ punim &shté pérdorur nj& metodologji e caktuar ku ndérthuren disa
teknika.

Metoda e Analizés s€ Legjislacionit: Nép&rmjet metodés s€ analizés dhe sintezés &shté béré e mundur
identifikimi i1 problemeve ligjore, dhénia e njé interpretimi shkencor t& dispozitave gé e rregullojné
t€¢ démtuarin sipas qéllimit t& ligjvénésit. N& kété ményré jané identifikuar paqartésité, manggsité
ligjore dhe &shté dhéné njé zgjidhje e mundshme népérmjet rekomandimeve dhe sugjerimeve t&
ndryshme referuar dispozitave konkrete.

Metoda pérshkruese: Kjo metodé &shté pérdorur pér t& shpjeguar nocionet e ndryshme qé gjenden né
legjislacion pér t'iu dhéné alyre njé kuptiin sa 1n€ 1€ sak &, N& kélé puniin jané shipjeguar nocione si:
ndihmé juridike parésore, ndihmé juridike dytésore. késhillim, q&ndér shérbimi e ndihmés juridike
putlsore, punowyés nd rajuitn (€ posuctn, klinike ligjore, pérjashtim nga tarilat dhe shpenzimet
gjyqésore,
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Metoda krah&suese: N& punim jané krah&suar Ligji né fuqi pér ndhmén juridike dhe sistemi qé&
parashikon ky ligj n& raport me Ligjin ¢ mé&parshém pér ndihmén juridike duke sjellé késhtu njé
pasqyré t€ ndryshimeve t€ reja dhe problematikave t& hasura me rregullimin e méparshém.

Kérkimi Doktrinor: Nj& ndér metodat e pérdorura né két& punim &shté ajo e kérkimit doktrinor,
népérmjet pérdorimit t& t& cilit &shté béré e mundur identifikimi, mbledhja dhe shfrytézimi i
literatur€s juridike ng& k&t fushé duke u ndalur tek tekstet e s& drejtés.

Metoda ¢ Analizé€s sé Praktikés Gjyqésore: Zbatimi né praktiké i normave t& s¢ drejtés dhe
interpretimi 1 tyre gjyqésor pérbéjné njé tjetér metods kérkimi t& kétij punimi. Népérmjet késaj
metode &shi€ béré e mundur identifikimi i vendimeve gjygésore ( kryesisht vendime t& GJEDN;j dhe
Gjykatés Kushtetuese), q& kané trajtuar ¢&shtje gjygésore q& kané 1€ b&jné me “aksesin né drejtési”.

- Analizé mbi tarifal e ekspertéve né procesin gjygésor

Analiza ka pér objekt vierésimin e tarifave t& ekspert&ve né procesin gjyqésor, me qéllim evidentimin
e problematikave q& mund t& shogérojng zbatueshmering e ligjit nr.111/2017, sa i pérket ndihmés
juridike dytésore, n& pérjashtimin e paléve nga pagimi i shpenzimeve gjyqésore, si dhe ményrén e
funksionimit t& gjykatave lidhur me garantimin e k&tij elementi t€ ndihmés juridike falas. Gjithashtu,
njé krahasim i skemave kombétare evidenton ményrén e organizimit dhe funksionimit t& sistemeve
t€ ndihmés juridike t& financuara nga shteti.

- Analizé e detajuar e Urdhrit nr. 531, daté 25.11.2019, “Pér miratimin e kritereve dhe
metodologjisé pér vierésimin e cilésisé sé ofrimit (¢ shérbimeve 1é ndihmés juridike dhe
procedurat e mbikéqyrjes nga Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas té shérbimeve té ndihmés
Juridike”

Drejtoria € Ndihmés Juridike Falas, si institucioni pérgjegjés pér administrimin dhe funksionimin e
sistemit t€ ndihmés juridike té garantuar nga shteti &sht& e ngarkuar me funksionin mbikéqyrés t&
cilésisé s¢ shérbimeve juridike q& ofrohen nga subjektet e pércaktuara né ligj. Referuar nenit 8 t&
Ligjit nr.111/2017,(pika I dh 11), Drejtoria ¢ Ndihmés Juridike Falas zbaton sistemin e vler&simit t&
cilésisé s& dhénies s& ndihmés juridike dhe mbik&qyr ¢do vit standardet e ofrimit t& shérbimeve &
ndihmés juridike pargsore dhe dyt&sore nga organizatat jofitimprurése dhe avokatét. Né zbatim t&
kétyre parashikimeve, me Urdhérin nr. 534, daté 25.11.2019, “Pér mitatimin ¢ kiitereve dhe
metodologjis€ pér vlerésimin e cilésisé s€ ofrimit t& shérbimeve té ndihmés juridike dhe procedurat
e mbik&qyrjes nga Drejtoria ¢ Ndihmé&s Juridike Falas t€ shérbimeve t& ndihmés juridike”, &shté
miratuar metodologjia q& do t& ndiqet pér t& vler&suar dhe mbikéqyrur cilésing ¢ shérbimeve t&
ofruara t& ndihmés juridike.

Ky dokument shpjegon nocionin e ndihmés juridike, referuar ndihmés juridke parésore dhe dytésore,
shérbimet g€ pérfshin secila ndarje, géllimet q& ndjek ndihma juridike referuar ligjit 111/2017,
melodologjing e vlergsimit dhe procedurat e mbikéqyrjes dhe koordinimil 1€ cilat jang shpjeguar né
ményré & detajuar népérmjet késaj analize.

- Analize mbi tarifat e avokateve gé ofrojné ndihmé juridike 1é garantuar ngu shieti
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Duke qené se né kuadér t& pércaktimeve té ligjit 111/2017, pagesa e avokatéve dhénés t& ndihmads
juridike dytésore, kryhet nga ana e Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas, éshté proceduar me kryerjen
e njé analize financiare t¢ aft€sisé paguese t& Drejtorisé pasi kjo gjé lidhet drejtépérdrejté me numrin
e rasteve t€ cilat mund t& mbéshteten me buxhetin e shtetit e cila sjell si pasojé kufizimin e dhénies
“de facto” t& ndihmeés juridike dytésore pér qytetarét pérfitues. Analiza i &shté pércjellé Ministrisé sé
Drejtésiss€ me qéllim reflektimin e saj né tryezat e zhvilluara me péfagésues t&€ Dhomés sé Avokatisé
s& Shqipérisé n& kuadér t& miratimit 2 t& akteve né&nligjore mbi tarifat dhe rotacionin e avokatéve g&
do t& ofrojné ndihmé juridike dytésore.

KREU II- RAPORTIMI DHE MENAXHIMI FINANCIAR

Né zbatim te ligjit nr.88/2019 “Pér buxhetin 2020, dat&.18.12.2019, nw Republikén e Shqipérisé”, ligjit
nr.10296,daté 08.07.2010 “ Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” si dhe né zbatim t€ kompetencave té
parashikuara né€ nenin 8, pika b) DNJF i paraget Ministrit té Drejtésisé raporte tremujore mbi
zbatimin e kétij ligji dhe mbi pérdorimin e mjeteve financiare buxhetore té alokuara pér ofvimin e
ndihmés juridike; dhe ¢) menaxhon fondet buxhetore pér dhénien e ndihmés juridike, DNJF:

v" ka raportuar Ministrisé s& Drejtésisé mbi realizimin e zérave t& buxhetit pér vitin 2020;

v" ka hartuar Rregjistrin ¢ Riskut t& DNJF pér vitin 2020;

v ka paragitur Ministrisé s& Drejtésisé dhe Degés sé Thesarit Tirané raportime mujore pér
pérdorimin e buxhetit t& DNJF;

v ka paraqitur Ministrisé s& Drejtésisé projekt-buxhetin afatmesém t& DNJF pér vitin 2019-
2021,

v" ka paragitur Ministris& s& Drejtésisé raportimin cdo 3 muaj pér monitorimin e
shpenzimeve buxhetore pér vitin 2020;

v" ka hartuar rregjistrin e parashikimeve t& prokurimeve publike pér vitin 2020 dhe ia ka
raportuar Ministrisg s& Drejtésisé dhe Degés s& Thesarit Tirané;

v’ marrjen e masave pér zbatimin e kontratés sé€ grantit Nr. 8331 pér hapjen e Qendrave e
Ndihmés Juridike Parésore Tirang, Elbasan.

Zbatimi 1 buxhetit né koh& dhe né respektim t& pércaktimeve/detyrimeve ligjore, pérvegse njé faktor
orientues, €shté edhe njé& instrument stimulues pér aktivitetin ekonomik népérmjet ekzekutimit t&
shpenzimeve publike. Realizimi me efektivitet i shpenzimeve buxhetore t€ programit, tregon njé
pasqyré t& sakté i€ shpenzimeve t&€ realizuara.

N¢ fund te muajit gershor nga ana ¢ drejtorisé  eshte derguar shkrese Ministruise se drejtesise me
objkekt, “Miratim pér procedurén e ambjenteve t& reja” sipas porosisé sé Sekretarit t& Pérgjithshém.
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Gjithashtu me sukses u arrit dhe disbursimi i fondit faza e dyte nga Fondacioni Shogéria e hapur pér
Shqipéring, sipas kontratés nr.8331.

Pas rishikimeve t€ buxhetit nga ana e Ministrisg s¢ Financave dhe Ekonomisé né zérin e shpénzimevé
operative u pakésuan me nje vleré préj 63 milion lekésh, ky pakésim do t& krijojé shumé véshtirssi
n€ performacen e drejtorisé, pér t& qéné sa mé né koherencé me politikat dhe objektivat e Ministres.

- ) : s B o e . B . : : ..~ ne leke.
Ent.| Min | Kodi [ - . Emér - | T Lilogaria Kodii [ Kod ' |~ . " Emertimi - .~ . [ VITI
i it |- ' U mike it| Produkti| Produkitit 2620

DrejtorineNdﬂ'uﬁes_ I I
014] 06 | 03310 (Juridike Falas ° {01} oli40

602000 3535 Mallra dhe Sherbime 6,300

Te tjera transferta per institucionet jo-fitim prurese:

N& buxhet pjesé &shté dhe zéri i transfertave pér institucionet QJF, ku drejtoria ka pérfunduar fazen
e shqyrtimit t€ dosjeve né fazen e paré.

Pér periudhen e mbetur fondet e disponueshme rezultojné t€ jeng:




Paga Shpérblime -14.837.575
Sigurime Shogére dhe Shéndetsore -2.473.953
Mallra dhe Shérbime — 14.000.530

Transferime Korrente Te Brendshme -8.000.000

KREU 1I- PROBLEMATIKAT DHE SFIDAT PER TE ARDHMEN

Problematikat

& Plotésimi i organikés s¢ DNJF

Parimi i hierarkisé &sht& nj¢ nga parimet mé t& réndésishme pér sa i pérket organizimit dhe
funksionimit & institucioneve t&€ administratés shtetérore. Koordinimi dhe orientimi i stafit nga ana e
njé drejtuesi &shté thelb&sor né mbarévarjen e punés né ményré eficente. Si pasojé, mungesa e stafit
drejtues pér njé periudhé kaq t& gjaté, ka qené njé sfidé pér stafin e DNJF,

# Pezullimi i aktiviteteve ndérgjegjésuese/ edukimit ligjor t& publikut t& planifikuara pér
t'u zhvilluar nga DNJF né kuadér t&€ promovimit té sistemit t¢é ndihmés juridike falas.

DNIJF, né kété situaté té jashtézakonshme né t& cilén ndodhemi pér shkak t&€ Covid-19, pavarésisht
detyrave t€ saj funksionale t& nj& natyre t& vecanté, t€ cilat jané t& lidhura ngushtésisht me qytetarét
(gi€ q& bie ndesh me masat shtrenguese t& ndérrmarra pér mos zhvillimin e takimeve/aktiviteteve
publike), ka vijuar me veprimaring e saj né& kuadér t& pérmbushjes s& géllimit kryesor: rritjes s& aksesit
né drejtési t& qytetaréve pérmes ofrimit t& ndihmés juridike falas. Por, nuk mund & mohojmé se njé
piesé e konsiderueshme e aktiviteteve t& planifikuar jané detyruar t& pezullohen pér shkak t&€ masave
t& distancimit fizik. Kjo gjé ka ndikuar n& veprimtariné dhe progresin e DNJF sa i pérket rritjes sé
ndérgjegjésimit mbi sistemin e ndihmés juridike falas.

Sfidat

SFIDAT me gé&llim zhvillimin dhe promovimin e sistemit t¢ ndihmés juridike sfidat ¢ réndésishme
pér periudhat jang:
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Ngritja e Qendrave t& Shérbimit t& Ndihmés Juridike Parésore né qytetet e planifikuara duke
synuar shtrirjen e shérbimit t€ ndihmés juridike parésore né té gjithé territorin e vendit;
Promovimi sa mé& shumé i sistemit t& ndihmés juridike t& garantuar nga shteti duke synuar
ndérgjegjésimin dhe si rrjedhoj& rritjen e numrit t& kérkesve pér ndihmé juridike;
Bashk&punim mé proaktiv ndérmjet institucioneve q& pérfshihen né sistemin ¢ ndihmés
juridike t& garantuar nga shteti;

Forcim 1 bashképunimit t&€ métejshém me organizata t& shogérisé civile dhe donatorg t&
ndryshém pér té zhvilluar aktivitete dhe projekte t& pérbashkéta;

Rritja e cilésisé s& shérbimit t& ndihmés juridike t& garantuar nga shteti pérmes mbikéqyrjes
dhe monitorimit t& vazhdueshém nga DNIJF.
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REPUBLIKA . S ]
MINISTRIA E DREJTESISE
DREJTORIA E NDIHMIS JURIDIKE FALAS

NDIHMA JURIDIKE E GARANTUAR NGA SHTETI
TE DHENA STATISTIKORE

Janar — Qershor 2020

Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas, né pérputhje me Kushtetutén dhe legjislacionin né fuqi pér
ndihmén juridike ka si mision garantimin e aksesit t& barabarté t& t& gjithé individéve ng sistemin e
drejtésis€ népérmjet ofrimit 1& ndihmés juridike t& garantuar nga shteti. Si njé institucion kyg,
dedikuar garantimit dhe oftimit t& ndihmés juridike falas pérmes administrimit dhe funksionimit t&
sistemit t€ ndihmés juridike, DNJF bashk&punon dhg& ndérvepron me organet e parashikuara né ligj
si aktoré kyc n& dhé&nien e ndihmés juridike.

NDIHMA JURIDIKE PARESORE

Ndihma juridike parésore &sht& njé nga format e ofrimit t& ndihmés juridike, sipas parashikimeve &
Ligjit nr. 111/2017. Ndihma jurdike parésore konsiston né: Dhénien e informacioneve né lidhje me
sistemin ligjor t& Republikés sé Shqipérisé, aktet normative né fuqgi, t& drejtat dhe detyrimet e
subjekteve t€ ligjit dhe metodat pér ushtrimin e kétyre t& drejtave né procesin gjygésor dhe né até
jashtégjyqésor; dhénie e késhillimit; Dhénie e késhillimit mbi procedurat e ndérmjetésimit dhe
zgjidhjeve alternative t& mosmarréveshjeve; Dhénie e ndihmés n& hartimin dhe pérpilimin e
dokumenteve t€ nevojshme pér t& véné né lévizje administratén shtetérore ose pér t& kérkuar ndihmé
Juridike dytésore; Pérfaqésim pérpara organeve administrative; dhe dhénie e t& gjitha formave té tjera
t€ mbéshtetjes s& nevojshme juridike q& nuk pérb&jné ndihmé juridike dytssore.

Ofruesit e ndihmés juridike parésore jané:

a) punonjésit me trajnim t& posa¢ém; (t& punésuar prané Qendrave & Shérbimit t& Ndihmés Juridike
Parésore); '

b) nga organizatat joliliinprurése (& autorizuara;
¢) nga klinikat ligjore prang institucioneve t& arsimit t& larté

DNIJF &shté aktualisht né proces t& lidhjes 58 marréveshjeve t& bashképunimit me Klinikat ¢ Ligjit né
[nstitucionet e Arsimit 1€ Larté, pér oftimin e ndihmés juridike pargsore t& garantuar nga shteti.
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Gjithashtu, procedura pér autorizimin e OJF-ve g& do t€ ofrojné& ndihmé juridike parésore t& garantuar
nga shteti &shté& né proces dhe pritet t& pérfundojé brenda muajit gershor 2020.

Nisur nga ky fakt, t& dhénat statistikore pér ndihmén juridike parésore té garantuar nga shteti do
té pérqéndrohen né shifrat e prodhuara nga gendrat e ndihmeés juridike parésore té administruara
nga Ministria e Drejtésisé, Aktualisht jang hapur dhe funksionojné kéto qendra t& ndihmeés parésore:
Tirang, Elbasan, Durr&s, Fier dhe Lezhé. Statistikat e gjeneruara nga kéto gendra do t& pérkojné me
kohén e hapjes s& tyre. (Qendra Tirané ka qéné funksionale qé né vitin 2017 dhe ka funksionuar si
zyré ligjore e aktualisht funksionon si gender; Qendra Elbasan éshté hapur né tetor 2019 dhe Qendra
Durrés / Fier dhe Lezhé jané hapur né 2020).

QENDRA E OFRIMIT TE SHERBIMIT TE NDIHMES JURIDIKE PARESORE

- Ofrim t& ndlhmes Juridike pariésore/ ke'ihlﬁlm SO e eshillim ] rdhe asrstencé né perpll:mm e” _
FRIREENS llgjOl‘ /mformacmn R o dokumeutave per ndlhmé ]urldlke dytesore o
311 12

QENDRA E OFRIMIT TE SHERBWM' 'I‘EVV‘I}JDIHMES JURIDIKE PARESORE

.Ofrlm e nd;hmes juridike parésore /. keshtlllm - Keshillim ligjor dhe asistencé né pérpilimin e
' ilglor /mformrxcmn : ST -_ : . dukumenlave pt!r ndlhm&! Jund:i{e dyﬂ!sore
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QENDRA E OFRIMIT TE SHERBIMIT TE NDIHMES JURIDIKE PARESORE

Ofr:m té ndihmés Jurldlke paresore / keshlli;m
- llgjO]‘ Imfurmaemn IR

Keslulh iigj ‘r“dhe ten pérpilimin e
dokumentave per ndlhme Jurldlke dytiasore

129

QENDRA E OFRIMIT TE SHERBINHT TE NDIHMES JURIDIKE PARESORE

: Ofrlm te ndlhmes juridike parescre / keshlll;m
- ligjor /mformaelon e

- Keshillim ligjor dhe asistencé né perplhmm e - _
dokumentave per ndlhme Juridlke dytésore ¥

73

14
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QENDRA E OFRIMIT Tk SHERBIMIT TE NDIHMIS JURIDIKE PARESORE

. Ofrim € ndihmés juridike parésore / késhillim . Keshillim ligjor dhe asistencg ng pérpilimin e
" ligjor finformacion - .| doksmentave pér ndibmé juridike dytésore
147

NDIHMA JURIDIKE DYTESORE

Ndihma juridike dyté&sore &shté shérbimi juridik q& ofrohet pér pérpilimin e akteve t& nevojshme pér
t& véng né l8vizje gjykatén; ofrimi i k&shillimit, pérfagésimit dhe mbrojtjes para gjykatés né ¢éshtjet
administrative, civile dhe né ¢éshtjet penale, pér té cilat nuk zbatohet mbrojtja e detyrueshme, sipas
pércaktimeve t& legjislacionit procedural penal.

Ndihma juridike dytésore jepet nga avokatét q& pérfshihen né listén e miratuar nga Dhoma Kombétare
¢ Avokatis¢, né bazg t& kérkesés s¢ personit q& gézon t& drejtén pér pérfitimin e ndihmés juridike
dytésore, sipas neneve 11 ose 12, Ligjit nr.111/2017. Kérkesa hartohet sipas formularit t& kérkesés,
t¢ miratuar nga Ministri 1 Drejtésisé

Mé Poshté &shté pasqyruar numri i vendimeve gjyqésore me objekt ndihmén juridike t& komunikuara
nga gjykatat pér vitin 2019 — 2020. Pér vitin 2019 t& dhénat pérkojné me periudhén e krijimit t&
Drejtoris€ sé Ndilunés Juridike Ialas (dicjlotia 8shitd kiijua ué mars dhe vendimet kang atdliun prand
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DNIJF nga muaji maj e n& vijim). Pér vitin 2020 t& dhénat jané llogaritur deri né muajin prill (Totali
né shtojcén bashkélidhur kétij dokumenti), por pér efekt informacioni mé poshté &shté vendosur
tabela dhe pér muajin maj deri aktualisht.

STATISTIKA PER VITIN 2020

Pranim (& kérkesés pér | =~ Rrézim té kérkesés pér .| . Pranim 1¢ kérkesés pér

ndikmé juridike dytésore | ndifumé juridike | pérjashtim nga taksat | ndikmé juridike dytésore

el I e 1 dheshpenzimet giyqésore | - dhe kérkesés pér -
Couho sl pérjashtim nga taksal

-| dhe shpenzimet gjygésore

3_8 : .11___.... 5 _.4.

NDIHMA JURIDIKE ONLINE

Né kushtet kur n& vend filloi ndérmarrja e masave kufizuese si pasoj& e pandemsé (Covid-19), u
mbyllén gendrat e ndihm&s parésore, dhe njé pjesé e procesve té punés u pezulluan. Duke qéné njé
shérbim ngushtésisht 1 lidhur me gytetarin, kurrésesi ndihma juridike nuk mund t& mos ofrohej dhe
né kéto kushte kufizimi. Pér kété géllim, Ministria e Drejtésisé né bashk&punim me Fondacionin
Shoqéria e Hapur pé&r Shqipéring, pér t& garantuar aksesin e qytetaréve népérmjet ndihmés juridike
falas, ka vijuar me ofrimin e shérbimeve ligjore online pérmes platformés juristionline.al. N& ké&tg
platformé jan& angazhuar dhe ofrojn& ndihmé juridike par&sore juristét / avokatét e qendrave t&
ndihmés parésore.

- Ofrim té ndihmés j.uridil.&.e. pa.rés'o_re / i'(ésh.i'llirix'iigibr /informacion
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NUMRI JESHIL 08001010

- Ofrzm_té ndihmés juridike parésore / késhillim ligjor /informacion -

TOTALII RASTEVE TE TRAJTUARA = 131 telefonata
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Shtojcé

STATISTIKA NE TOTAL

JANAR - QERSHOR 2020

NDIHMA JURIDIKE PARESORE

T& dhéna né TOTAL pér rastet e trajtuara nga gendrat e ndihmés parésore

(Tirané, Durrés, Elbasan, Fier dhe Lezh)

Ofrim t& ndihmés juridike parésore / késhillim

ligjor /informacion

*-Keshillim ligjor dhe asistenci né pérpilimin ¢
" dokumentave pér ndihmé juridike dytésore

673

36

NDIHMA JURIDIKE DYTESORE

TOTALI i vendimeve gjyqésore me objekt ndihmén juridike

Pranim té kérkesés pér
ndilimé juridike dytésore

- - Rrézim 1é kérkesés pér

- ndihmé juridike

Pranim 1é kérkesés pér
- pérjashtim nga taksat

dhe shpenzimet givgésore

Pranim t& kérkesés pér
ndiltmé juridike dytésore

- dhe kérkesés pér
perjashiim nga taksat

| dhe shpenzirmei glvgésore
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NDIHMA JURIDIKE ONLINE

Ofrim & ndihmés juridike parésore / késhillim ligjor finformacion

574

NUMRI JESHIL 08001010

. Ofrim t& ndihmés juridike parésore / Késhillim ligjor [ih_fqrniac_ion o

TOTALII RASTEVE T'E TRAJTUARA = 131 telefonata
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ANNEX

FREE LEGAL AID STATISTICS

January — June 2020

PRIMARY LEGAL AID

Statistical Data for cases handled by primary legal aid centers

(Tirana, Durrés, Elbasan, Fier and Lezha)

Providing of primary legal aid / counselling / legal

Counselling and the compilation of the necessary

information Aegal .
" acts for putting in motion the court
673 36

SECONDARY LEGAL AID

TOTAL of court decisions with the object of legal aid

Approval of the request
JSor secondary legal aid

Dismissal of the request
|, for exemption from
 pupment of court fees

Jor secondary legal aid

Approval of the reqiiest

Approval of the request
- for secondary legal aid
arnd exempiion from

. payment of court fees
“and other court costs _
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ONLINE LEGAL AID

www.juristionline.al Platform

Providing of primary legal aid /7 counselling / legal - Counselling and the compilation of the necessary
o . information .~ o _ e legal :

- acts for putting in motion the court -

398 ' —

GREEN NUMBER 0800 1010

L Proﬁiding aof prilhaﬁ feg&l aid/ counselling / legal information ' oo

TOTAL CASES = 131 Calls
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Material pérmbledhés me disa zhvillime kryesore té
javés sé paré té muajit korrik

& TAKIMI ME DONATORET (UNDP EURALIUS, SOROS) PER PROJEKTET ON
GOING

Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas, qé nga fillimi i funksionimit 1é saj ka patur njé mbéshietie té
vazhdueshme nga ana e donatoréve, né kuadér té forcimit 18 sistemir 1& ndihmés juridike té garantuar
nga shiefi.

Konkretisht, UNDP, EURALIUS dhe OSFA, pérmes projekteve té pérbashkéta kané bashképunuar
vazhdimisht me drejtoring, bashképunim i cili ka rezultuar i frvishém dhe efektiv.

Né vijim, gjeni njé pérmbledhje té disa takimeve gé Drejtoria ka zhvilluar me partnerét mbéshietés.
Konkretisht, takimet konsistojné si vijon:

- Bashképunimi me UNDP

UNDP éshté nj& ndér partnerét kryesoré mbéshtetés t& Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas me
mbéshtetjen e t& cilit jan& hapur 2 gendra t& ofrimit t& shérbimit t&¢ ndihmés juridike parésore né
gytetin e Lezhés, Fierit dhe Durrésit.

Ky bashké&punim &shté shtriré edhe mé tej, né kushtet kur n& kuadér t& projektit t& bashképunimit q&
UNDP ka me Ministring ¢ Drejtésisé: “Mbéshietje pér té forcuar kapacitetet institucionale té
Ministrisé sé Drejtésisé Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas (MD / DNJF) né zbatimin e
kompetencave ¢ saj pér té administruar shérbimin e ndihmés juridike parésore té ofruar” jang
planifikuar g& brenda vitit 2022, t& hapen 5 gendra t& reja. , sipas “Standard letter of agreement”
midis UNDP dhe Ministrisé s& Drejtésisé né kuadér t& implementimit t& projektit mbi zgjerimin e
shérbimeve t€ ndihmés juridike falas pér graté dhe burrat n& Shqipéri.

NE kété kuadér, mé datg 07.7.2020, Drejtori 1 Pérgjithsh&m i Drejtorisé sé Ndihmés Juridike Falas, z.
Qirici zhvilloi njé takim me pé&rfagésues nga UNDP né t& cilin u diskutua mbi projektin e
bashképunimit. Gjat& kétij takimi u diskutua né terma konkret& mbi:

- Ecuring e hapjes sé€ qendrave t€ reja n& funksion t& shirirjes sé shérbimit t& ndihmés juridike
parésore;

- Mbéshtetjen né drejtim t€ forcimit t& kapaciteteve t& ofruesve t&€ shérbimit t& ndihmés juridike
parésore pérmes zhvillimit & trajnimeve né fusha specifike &€ lidhura me kategorité
vulnerabél. _
Mbéshtetjen lidhur me promovimin ¢ sistemit € ndihmés juridike falas pérmes
ndérgjegjésimit dhe informimit t& gytetaréve.,
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Né pérfundim t& kétij takimi pérfagésuesit e DNJF dhe UNDP, shprehén vullnetin e tyre pér vijimin
¢ bashképunimit t& ngushté¢ pérmes zhvillimit t& takimeve t& shpeshta dhe periodike me g&llim
implementimin e aktiviteteve t& sipérpérmendura.

- Bashképunimi me Euralius

Nj& ndér partnerét mbéshtetés t& drejtorisé né kuadér & ¢éshtjeve t& ndihmés juridike falas &shté
EURALIUS, i cili ka parashikuar 2 aktivitete kryesore t& lidhura me fush&veprimtaring e drejtorisg,
si vijon:

- 1.4.1: Mbéshtetje Ministris€ s¢ Drejtésisé dhe institucioneve t& tjera né organizimin,
administrimin dhe shpérndarjen e ndihmés juridike parésore dhe dytgsore;

- 1.4.2: Mbéshtetje n€ krijimin dhe forcimin e kapaciteteve t& Ministrisé sé Drejtésisé dhe
institucioneve t& tjera/organizatave t& pérfshira né administrimin dhe dhénien e ndihmé&s juridike.

NE kuadér t€ kétyre aktiviteteve EURALIUS &shig angazhuar né mbéshtetje t&é Drejtorisé s& Ndihmés
Juridike si vijon:

1.  Hartimi i njé Strategjie pér Ndihmén Juridike t&é Garantuar nga Shteti

Objektivi madhor i késaj strategjie &shté: “Pérmirésimi dhe rritia ¢ aksesit né drejtési pér grupet
vulnerabél né kuadér 1é ofrimit 1é shérbimeve té ndihmés juridike parésore dhe dytésore té garaniuar
nga shieti né té gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé” Né kété strategji do t& parashikohen disa
objektiva strategjiké n€ pérmbushje té t& ciléve do t& hartohet njé plan konkret veprimi.

N& kuadér & zhvillimit t& strategjis€ 5 vecare t& Drejtorisé sé Ndihmés Juridike Falas zhvilluar né
jané zhvilluar n& vijimési njé séré takimesh online qé prej datés 20 Maj 2020, ku pérfagésuesit e
DNJF kané ndjekur dhe kang€ dhéné kontributin e tyre pér ¢do fazé & hartimit t& strategjisé sipas
pikave t& pgrcaktuara nga EURALIUS (pjesé ¢ aktivitetit 1.4.1) si vijon:

1. Takimi i paré n& kuadér t& hartimit t& strategjisé kishte pér q&llim t& shpjegonte procesin e hartimit
t¢ strategjis€ s& Drejtorisé s€ Ndihmés Juridike Falas dhe réndésisé g& ka ky dokument strategjik
pér funksionimin e sistemit t& ndihmés juridike falas;

2. Ky takim u pasua nga takimi i dyt& ku Euralius dhe pérfagésuesit e DNJF diskutuan mbi procesin
e paré t€ strategjis€ SWOT Analysis ku pérmbahen t& dhéna lidhur me (Strengths; Solutions;
Threats dhe Opportunities)

3. SWOT analysis u pasua me procesin ¢ dyté né kuadér t& hartimit 8 strategjisé (Problem tree dhe
Solution tree);

4. Problem tree dhe solution tree u pasua me krijimin e njé “Log Frame” (q& pérbén strukturén qé
do ¢ ket strategjia e DNJE)

S¢ fundmi, n& takimin e datés 070772020, pérveg se u zhvillua nj@ prezantim i Drejloril (&
Pérgjithshém z. Qirici me pérfaqésit ¢ Euralius q& jané t¢ angazhuar né kété proces, u vijua me njé
prezantim t€ pérgjithshém mbi ecuring e hartimit t& strategjisé.
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Diskutimet u ndalén kryesisht né pjesén e buxhetit q& do t& duhet té alokohet né funksion té&
implementimit dhe zbatimit t¢ késaj strategjie 5 vjegare.Nga ana e pérfagésuesve t& Euralius u
sugjerua qé& t€ parashikohen t€ gjitha aktivitetet e nevojshme né zbatim t& objektivave strategjiké (t&
shogéruara me vlerén e kostos pérkatése) si njé ményré shumé e miré pér t& parashtruar qarté nevojat
qé ka sistemi i ndihmés juridike. Pjesa e buxhetit (pamjaftueshméria e buxhetit) &shté njé ¢shtje q&
do t& shtrohet pér diskutim pasi t&€ jené parashtruar t& gjitha nevojat, reflektuar kéto t& fundit né
hartimin e strategjis€ dhe planit konkret t€ veprimit.

Né pérfundim, u vendos qé do 1€ punohet nga ana e pérfagésueve té Euralius me hartimin e strategjisé
bazuar mbi punén e béré deri aktualisht (duke bashképunuar ngushtésisht me stafin e DNJF), dhe do
té dérgohet drafti i paré i strategjisé. Pas vierésimit té kétij drafii nga i gjithé grupi i punés do té
vijohet edhe me hartimin e planit té veprimit 2020-2025 né zbatim (é késaj strategjie.

2. CMS (Case Management System)

Gjithashtu, n& kuadér t& aktiviteteve t& sipércituara, EURALIUS Kka parashikuar si nén-aktivitet
edhe propozimin mbi krijimin e CMS (Case Management System), pér ndihmén juridike,
Qéllimi | kétij sistemi éshté administrimi i té dhénave nga ana e Drejtorisé sé Ndihmés Juridike Falas
pér sa i pérket rasteve 1é trajtuara nga ofruesit e shérbimit té ndihmés juridike falas gié e cila i
shérben sistemit 1é ndihmés jurdike falas sa i pérket hartimit té politikave né kété fushé dhe
monitorimit té€ cilésisé sé shérbimit té ofruar né kohé reale.

Pér sa i pérket kétij projekti, stafi i Drejtorisé s&¢ Ndihmés Juridike Falas ka zhvilluar takime me
pérfagésues t& Euralius ku takimi 1 fundit u zhvilllua mé dat& 08.07.2020. Né& vija t& pérgjithshme,
géllimi i kétij takimi konsistonte n&€ mé&nyrén se si do t& do t& funksionoj& CMS né terma konkreté.
Duke qené se Drejtoria € Ndihmés Juridike Falas nuk ka kapacitet pér implementimin e kétij sistemi
me buxhetin e shtetit, nga ana e ekspertéve t& Euralius u sugjerua gé t& vijohet me mbéshtetjen nga
Euralius hap pas hapi duke krijuar si fillim njé sistem i cili do t& shé&rbejé pér stafin e Drejtorisé dhe
ng& vijim do t€ avancohet me pérfshirjen e aktoréve 1€ tjeré (pérmendim kétu gjykatat, gendrat e
shérbimit t€ ndihmé juridike parésore dhe dhomat vendore t& avokatisé).

NE ményré qé€ ky projekt t& implementohet &sht& i nevojshém financimi i softéare dhe hardéare
(pajisje) si dhe blerja e licencave pé& persoual g8 do 1€ keué akses né sistein (pa kéto 2 elewenté
sistemi nuk mund t& jet& funksional). Euralius theksoi se ky i fundit do t& mbéshtesé vetém krijimin
(projektimin) e k&tij sistemi dhe asistencén sa 1 pérket pérdorimit té tij, por nuk financon lidhur me
serverin dhe licencat. Njé tjetér problematiké n& két€ kuadér rezulton edhe kostoja e mirémbajtjes sé
kétij sistemi duke marré né€ konsideraté faktin se Drejtoria ¢ Ndihmés Juriidke Falas nuk ka té&
parashikuar specifik pér IT apo blerje licencash. Theksojmé se pér projekte e reja n& fushén e TIK,
termat e referencés pér ¢do projekt duhet t& béhen né bashképunim me AKSHI si insitucioni kryesor
pérgjegjés dhe t€ miratohen nga kv i fundit.

. Manual i Ligjit nr.111/2017 dhe akteve nénligjore t& miratuara né zbatim t8é tij

Njé (jeldr aklivilel i parashikuar n& planin e punds 18 Euralius n8 mbé&shtetje 18 drejtorisé &shi# dhe
hartimi 1 nj& manuali pér Ligjin nr.111/2017 *Pér ndihmén juridike t& garantuar nga shteti”, dhe aktet
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nénligjore t€ miratuara n€ zbatim t& tij. Ky draft manual i ésht& pércjell® drejtorisé, dhe kjo e fundit
ka dérguar komentet dhe gendrimin e saj. Nga takimi i fundit me pérfagésues t€ Euralius, na u bé mé
dije se Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas duhet té jap& qéndrimin e saj final sa i pérket kétij manuali,
pérpara publikimit t& tij,

. Postera informues n¢ kuadér t& promovimit t€ sistemit t€ ndihmés juridike falas

Ng funksion t€ promovimit t& sistemit t& ndihmés juridike falas, u propozua vendosja e
stendave/posterave prané ¢do gjykate t& Republikés s& Shqipérisé. N& kuadér t& mbéshtetjes sé kéaj
nisme, Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas zhvilloi njé takim né muajin Maj me pérfagésues té
Euralius, u shpreh dakordésia né dizajnimin dhe printimin e 500 posterave me géllim afishimin e tyre
prané ¢do gjykate t& Republikés s& Shqipérisé.

- Bashképunimi me OSFA

Pérmes projektit: “Ofrimi 1 ndihmé&s juridike parésore falas pérmes themelimit t¢ dy Qendrave t&
Ndihmeés Juridike Parésore n¢ Tirané dhe Elbasan”, Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas, né mbéshtetje
me OSFA &sht¢ duke administruar 2 gendra t& ofrimit t& ndihmés juridike parésore né Tirané dhe
Elbasan.

Ky projekt ka si qéllim t& kontribuojé né p&rmirésimin e sistemit t& ndihmés juridike falas, vecanérisht
né kuad@r t€ ndihmeés juridike parésore. Népérmjet kétij projekti synohet pérmbushja e objektivave
t& méposhtém:Edukimi ligjor i qytetar&ve; Sigurimi i shérbimeve ligjore parésore pér qytetarét q&
kérkojné ndihmé ligjore lidhur me problemet t& cilat vijn& kryesisht si pasojé e veprimtarisé sé&
organeve administrative, por edhe ¢éshtejeve civile; Rritje e gasjes né drejtési.

Né& kuadér té& projektit t& sipércituar, sistemi i ndihmés juridike t& garantuar nga shteti tashmé ofrohet
edhe né njé formé 1& re (ONLINE) pé&rmes mundésimit t& platformés www.juristionline.al dhe numrit
pa pages€ 08001010 t& cilat kané rezultuar mjaft t€ pérdorshme nga gytetarét.

Nga ana tjetér, b&jmé me dije se Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas zhvilloi mé datg 09.07.2020, njé
takim me pérfagésues 1& Fondacionit Shoqéria ¢ Hapur pé&r Shqipéring si njé nga donatorét dhe
bashké&punuesit e Drejtorisé né kuadér t€ disa projekteve me géllim forcimin e aksesit né drejtési pér
qytetarét.

N& kété takim ndér t€ tjera u diskutua mbi sistemin elektronik té té dhénave gé Fondacioni
Shoqgéria e Hapur pér Shqipériné administron. Ky sistem &shté implementuar né Klinikat Ligjore
t& hapura nga ana ¢ SOROS pérmes t&€ cilit administrohen t& dhéna pér t& gjitha shérbimet juridike
parésore t& ofruara nga kéto Klinika.Nga SOROS u theksua gadishméria dhe bashképunimi pér ta
ivilluar mé tej K@ sistein e syninin pét (8 péilshind (8 gjitha 18 dliBnat e oliuesve (& shi#1bimnit (&
ndihmés juridike falas, pércaktuar né ligyin 111/2017.
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Pérfagésuesit e SOROS u shprehén se ky sistem Eshté i gaishém, funksional, lehtésisht i
transferueshém me géllim aksesimin nga Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas dhe mbi 1€ gjitha do té
financohet né vijimési nga ana e kétij fondacioni duke mos rénduar buxhetin e Drejtorisé.
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